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DECRDT NoZOOO-ISZ du lO août ZOOO

PORTANT REGLEMENT GENERAL SUR LA COMPTABILITE PUBLIOUE

LE PRESIDENT DE I.A REPUBLIQUE,

Vu l'Acte Fondamental ;
Vu la loi n'1 - 2000 du lerfévrier2000 portant loi organique relati-
ve au régime f inancier;
Vu le décret n" 99 - 1 du 12 janvier 1999 portant nomination des
membres du Gouvernement.

En Conseil des ministres,

DECRETE:

TITRE | : DISPOSITIONS GENERALES

Article premier.- Le présent décret réglemente la gestion des
deniers, des valeurs et des biens qui appartiennent ou qui sont
confiés :

- à l'Etat :
- aux collectivités locales ;
- aux établissements publics ;
- aux services et aux organismes que la loi assujettit au

régime juridique de la comptabitité publique.



Au seits du présent décret, ces perconnes morales sont
désignées organismes publ ics.

Art ic le 2.-  Sous peine des sanct ions prévues par la loi ,  i l  est
interdi t  à toute personne .non habi l i tée, de s ' immiscer dans la
gest ion des deniers, des valeurs et des biens publ ics

Chapitre I  :  Des disposit ions générales appl icables à I 'Etat

Art ic le 3.-  Les ressources et les charges de I 'Etat sont,
conformément à la loi organique relative au réqime financier de
l 'Etat,  présentées dans le budget généralde i 'Etat,  dans les budgets
annexes et clans les.comples spéciaux du trésor.

Art ic le 4.-  Au sein clu budgei général  de l 'Etat et  de chaque
budget annexe, I'ensemble des receltes assure I'exécution de
I 'ensernble des dépenses.

ll n'est dérogé à cette règle que dans les cas prévus par la toi
organique relat ive au réEime f inancier de I 'Etat.

Article 5.- Les montants des crédits affectés aux différents services
publics ne peuvent être accrus par une ressource particulière, non
prévue au budget ou par la loi .

Lorsque des objets mobi l iers et immobi l iers,  qui  appart iennent
à I'Etat ou aux autres organismes publics, ne peuvent être
réemployés et sont susceptibles d'être vendus, la vente doit être
faite dans les formes prescrites par la loi

Le produit brut de la vente perçu est porté en recettes au
budget de l 'année en cours.

Sont également pr ises en compte au budget de I 'Etat ou de
I 'organisme publ ic lorsque celui-ci  joui t  d 'une autonomie f inancière :

-  les sommes qui ont été payées indûment ou par erreur ;

- toute aulre ressource qui a été constatée et qui provient de
I'activité cJ'un service oublic.



Art ic le 6.-  Lorsquè le budget n'a pas été voté avant la f in de
I 'année qui précède son exécut ion, le Gouvernement procède à des
autor isat ions budgétaires, à concurrence d'un douzième des crédits
ini t iaux qui ont été ouverts I 'année précédente. Ces autor isat ions
budgétaires permettent,  provisoirement,  à I 'administrat ion de :

percevoir les recettes, conformément aux lois el
règlements en vigueur ;

-  exécuter les dépenses, selon le pr incipe du douzième
provisoire.

Le  douzrème prov iso i re  s 'app l ique aux  dépenses  de
fonc t ionnement  courant ,  aux  t rans fer ts  aux  ménages,  aux
subvent ions du fonct ionnement des organismes publ ics jouissant
de l 'autonomre f inancière. aux dépenses de souveraineté, aux
dépenses éventuel les ou imprévues, tel les que spécif iées par la loi
organique relat ive au régime f inancier de I 'Etat.

Les crédits engagés au t i t re du douzième provisoire,
doivent être déduits du budoet voté lors de la mise en place des
crédits.

Art ic le 7.-  Les crédits déconcentrés sont mis en place par
délégat ions de crédits et,  par arrêté du ministre des f inances.

Les délégat ions de crédits sont fai tes aux gest ionnaires des
crédits par le ministre des f inances ou par le directeur général  du
budget.  Le trésorier payeur général  en est avisé et not i f ie ces
délégat ions aux comptables assignataires des dépenses.

Art ic le 8.-  Les dépenses effectuées sur des crédits délégués sont
engagées, l iquidées, ordonnancées et payées conformément aux
disposit ions du présent décret et  selon les modal i tés f ixées par
arrêté du ministre des f inances.

Chapitre l l  :  des disposit ions générales appl icables
aux établ issements publ ics

Article 9.- Les établissements publics sont dits " à caractère
administrat i f  "  ou "à caractère industr iel  et  commercial"  selon l 'objet
de leur act iv i té ou les nécessités de leur oest ion.



Lesétab | issementspub l icssontp |acéssous | 'au tor i téd .un
ministre dénommé " ministre de tutelle "'

l ls sont administrés et gérés conformément aux textes qui les

régissent.

A r t i c | e 1 0 . - L e s r è g | e s r e l a t i v e s a u f o n c t i o n n e m e n t f i n a n c i e r e t
comptable des établissements publics sont fixées par le règlement

fi nancier de l'établissement public'

Lerèg lement f inanc ie rdesétab | issementspub| icsaut resque
ceux à caràctère industriel et commercial, est élaboré de concert

avec la direction générale de la comptabilité publique' adopté par le

comité de direction et soumis à la signature du ministre des

finances.

Article 11.- Peuvent, cependant, être dotés d'un régime spécial'

dérogatoire au régime commun :

- les établissements publics chargés de la représentation

des intérêts professionnels' dont I'oçanisation et la

comptabilité doivent être adaptées à leur nature

Particulière ;

- les établissements publics qui, compte tenu de la nature

purementindustr ie| |eetcommercia|ede|eursattr ibut ions,
sont dotés d'une organisation identique à celle des

sociétés commerciales et dont les comptables ne sont

pas, exceptionnellement, soumis au statut des

comPtables Publics.
Dans ces deqx cas, la loi définit leur régime financier'

Article 12.- Nonobstant les dérogations qui résultent de I'application

d'un régime spécial, les établissements publics sont soumis aux

règles suivantes :

. Ieursbudgetsou leursé ta tsprév is ionne|sderecet tese t
de dépenses et leurs comptes financiers doivent être

adoptés par le comité de direction ou le conseil

d .admin is t ra t ioneten tér inéspar |emin is t redetu te | |ee t ,
pour les organismes subventionnés par I'Etat' par le.

ministre des finances.



-  leur gest ion f inancière est contrôlée par un contrôleur
financier nomrné par arrêté du ministre des finances ;

- leurs comptes sont présentés à la vérification des
organismes compétents en matière de contrôle ;

- leurs comptes adrninistratifs et leurs comptes financiers
doivent être certifiés par la direction générale de la
comptabi l i té publ ique avant d'être soumis, pour
approbation ou adoption, au comité de direction ou au
consei l  d 'administrat ion :

- leurs bilans doivent être certifiés par un organisme
habilité avant d'être adoptés par le comité de direction ou
le conseil d'administration et approuvés en Conseil des
ministres.

Article 13.- Les budgets ou les états prévisionnels de recettes et de
dépenses des établ issements publ ics sont établ is pour une année
budgétaire.

lls comportenl les opérations courantes et les opérations en
capital, présentées selon une nomenclature fixée par arrêté du
ministre des f inances.

Les prévisions inscrites aux budgets déterminent le montant
intégral des charges et des produits de l'établissement public, sans
contraction entre les unes et les autres.

Un arrêté conjoint du ministre de tutelle et du ministre des
finances détermine les chapitres dont les crédits ont un caractère
évaluatif. Les crédits inscrits aux autres chapitres ont un caractère
limitatif.

Si les dépenses obligatoires, adoptées par le comité de
direction ou le conseil d'administration, ont été omises au projet de
budget ou y apparaissent sous-évaluées, les crédits nécessaires
sont inscrits d'office par le ministre de tutelle, aBrès accord du
ministre des f inances. A défaut de disponibi l i tés suff isantes,
l 'établ issement publ ic peut être mis en demeure de réduire
certaines dépenses inscrites au budget, en vue de libérer les
ressources nécessaires suscept ibles de couvrir  les dépenses qui
ont été omises.



Art ic le 14.-.Le projet de budget est élaboré par le directeur de

l 'établ issement publ ic et communiqué pour avis,  au contrôleur

f inancier,  avant d 'être présenté pour adopt ion'  au comité de

direct ion ou au consei l  d 'administrat ion.

Les opérations de recettes et de dépenses sont effectuées sur

la base des prévisions budgétaires de I 'année précédente, au cas

où le budget n'aurai t  pas été approuvé à l 'ouverture de I 'année

budgétaire "

Dans ce cas, déduction est faite, le cas échéant, des crédits

affectés à des dépenses non renouvelables, compte tenu des

augmentat ions ou des diminut ions qui résultent des mesures

régul ièrement adoptées en cours d'année.

Ces modifications sont assujetties à I'accord du contrÔleur

financier.

Article 15.- Les produits attribués à un établissement public avec

une dest inat ion bien déterminée, doivent conserver cette

affectation.

Toutefois, clans les conditions prévues par la loi, les

établissements publics peuvent modifier I'affectation des libéralités

ou procéder à leur regrouPement

Article 16.- Les décisions modificatives qui ont été préparées,

délibérées et adoptées dans les mêmes formes que le budget
primitif, peuvent, en ccjurs d'année, conduire à I'ouverture de

nouveaux crédits ou à I'autorisation des virements de chapitre à

chapitr ":.

Ces décisions peuvent, dans les conditions prévues par la

réglementation en vigueur, être regroupées au cours du premier

semestre, en un budget supplémentaire qui rectifie les prévisions du

budget primitif, en fonction des résultats du précédent exercice ou

de la précédente gestion.

Les transferts d'article à article, à I' intérieur d'un même

chapitre, sont décidés par I'organe délibérant, après accord du

contrôleur financier.



TITRE ll : DES AGENTS D'EXECUTTON DU BUDGET

Article 17.- Les opérations relatives à l,exécution des budgets ou à
la gestion des biens de l'Etat ou de tout autre organisme public
incombent aux ordonnateurs et aux administrateurs des crédits
d'une part, et d'autre part, aux comptables publics.

Ces opérations concernent les recettes, les dépenses, la
trésorerie et le patrimoine.

Elles sont retracées dans des comptabilités établies selon des
normes générales et sont soumises aux contrôles des autorités ou
des organismes habililés.

Article 18.- Les fonctions d'ordonnateur ou d'administrateur de
crédits sont incompatibles avec celles de comptable publit.

Toutefois, les agents de I'ordre administratif peuvent être
habilités à exécuter, en tant que régisseurs, certaines opérations de
recettes ou de dépenses, pour le compte des comptables publics.

La catégorie de ces opérations est fixée par arrêté du
ministre des finances.

Le ministre des finances peut autoriser des comptables publics
à assurer, outre leurs fonctions propres, la liquidation de certaines
catégories de recettes ou de dépenses définies par arêté du
rninistre des finances.

Article 19.- Les conjoints des ordonnateurs ou des administrateurs
de crédits ne peuvent être nommés comptables des organismes
publics auprès desquets ces ordonnateurs ou ces administrateurs
exercent leurs fonctions.

Les autres incompatibilités avec les fonciions d,ordonnateur,
d'administrateur de crédits ou de comptable public sont fixées par la
loi.

Article 20.- sauf dispositions contraires, les opérations financières
et comptables des établissements publics sont exécutées par un
ordonnateur et un comptable public, selon les modalités fixées par
le présent décret.



A u t i t r e d u p r é s e n t c ! é c r e t , | e c o m p t a b | e d ' u n é t a b | i s s e m e n t
publ ic est désigné aEent comptable^

Chap i t re | :Desorc lonnateurse tdesadtn in is t ra teurs
de crédits

Article 21.- Le ministre des finances éla'bore, sous I'autorité du chef

d u G o u v e r n e m e n t , | e s | o i s d e f i n a n c e s q u i s o n t a r r ê t é e s e n C o n s e i |
des ministres

ll est responsable de la mise en place eJes crédits"

ll contrôle les opérations dcs administrateurs de cnédits et des

ordonnateurs et prescrit, aux comptahrles publii;s. l 'exécution de ces

opérat ions.

$eetion 1 : Des ordonnateurs

Article 22.- Est orrlonnateur Cle tecettes ou de dépenses' toute

personne ayant qual i té,  au nom cle l 'Ëtat,  d 'une col lect iv i té locale ou

d'un établissement publiô, pour contracler, constater, liquider une

créance ou une dette, ou encore pour ordonner '  soi t  le

recouvrement d'une créance, soit le paiement d'une dette'

Lesordresémispar |esordonnateurs ,a f fec ten t |esb iense l |e "
matières de l'Etat ou de tor-lt autre organisme public"

Article 23 - Le ministre des finances est l 'ordonnateur principal des

recettes et des dépenses du budget de I'Etat'

Les directeurs des établissements publics sont les

ordonnateurs principaux des recettes et des dépenses de ces

établ issements.

Le responsable de I 'organe dél ibérant ou de I 'organe

administratif chargé de la gestinn des collectivités locales est

I 'ordonnateur pr incipal des recet les et des dépenses des

collectivités loca les.

Le ministre des finances et les ordonnateurs principaux de tout

au t reorgan ismepub| icpeuventdé |éguer |eurspouvo i rs . | | speuvent
égalemànt être suopléés en cas d'alrsence ou d'empêchement.



Les ordonnateurs des organismes publ ics peuvent,  au niveau
des établ issements publ ics déconcentrés, exercer leurs attr ibut ions
par I ' intermédiaire des ordonnateurs secondaires"

Art icfe 24.- Le ministre des f inances exerce ses fonct ions
d'ordonnateur pr incipar,  soi t  par rui-même, soi t  par des délégués
placés sous son autor i té darrs les circonscript ions terr i tor iales ou tes
départements ministér ie ls.

Pour le budget général ,  les ordonnateurs délégués sont :

-  le direcleur général  du budget oour les recettes cJe
servtces et pour loutes ies dépenses qui émargent au
budçJet de I 'Etat :

- le directeur général cies irnpôts pour les irnpôts directs et
indirects.  les taxes assimi lées et les recettes du domaine :

-  le directeur général  des douanes pouf les t l roi ts de
douanes et les droi ts indirects.

Pour les cornptes spéciaux du trésor,  r 'ordonnateur délégué est le
responsable des comptes spéciaux correspondant aux attr ibut ions
de son département.

Les ordonnateurs pr incipaux et les orclonnateurs délégués émettent
les ordres de recettes destinés à assurer le recouvremenl des
créances de I 'Etat.  l ls not i f ient ces ordres de recef les aux
comptables publ ics chargés du recouvrement.

Pour les crédits des services déconcentrés àe l'Etat installés
dans les col lect iv i tés locales, les centres de sous - orcjonnancement
sont inst i tués pour assurer les opérat ions de l iquidat ion et
d'ordonnancement.  ces centres de sous - ordonnancement sont
des services de la direction générale du budget et sont dirigés par
un ordonnateur secondaire.

Article 25.- Les ordonnateurs principaux et les ordonnateurs
délégués de l 'Etat ainsi  que ceux des autres organismes publ ics
sont accrédités auprès des comptables publics assignataires des
opérations dont ils piescrivent I'exécution. ll en est de même pour
les ordonnateu rs secondaires.



Article 26.- Les ordres donnés par les ordonnateurs sont retracés
cJans les comptabilités tenues selon les règles générales définies
par arrêté du ministre des finances et selon les règles particulières
fixées par un arrêté conjoint du ministre des finances et du ministre
de tutel le.

Article 27.- Les ordonnateurs émettent les ordres de paiement et
les font parvenir, munis des pièces justificatives, au comptable
public assigpataire des dépenses.

Lorsque les comptables ont, conformément à I'article 158
ci - dessous, suspendu le paiement des dépenses, les ordonnateurs
peuvent, sous les réserves indiquées à I'article 159 ci-dessous,
requérir, par écrit, les comptables de payer.

Dans ce cas, le paiement effectué engage la responsabilité des
ordonnateurs.

Article 28.- Le directeur de l'établissement public est I'ordonnateur
principal. l l  peut se faire suppléer en cas d'absence ou
d'empêchement.

l l  engage, l iquide et ordonne les dépenses.
ll prescrit le recouvrement des créances.

Le directeur de l'établissement public et ses délégués sont
responsables des certifications qu'ils délivrent, dans les mêmes
conditions que les ordonnateurs et les administrateurs des crédits
du budget de I'Etat.

Section 2 : Des administrateurs de crédits

Art icle 29.- Le ministre est I 'administrateur des crédits, en
dépenses, du budget de I'Etat ou des budgets annexes qui
correspondent aux attributions de son département.

A ce titre, il est responsable :

- du bon emploi des crédits qui lui ont été ouverts ;

- de la bonne application de la réglementation en matière de
comptabilité publique.

1 0



Article 30.- Les ministres exercent reurs attributions d,administra-
teurs de crédits soit par eux - rnêmes, soit par des dérégués
appelés gesl ionnaires de crédits.

Les dérégués sont des agents de |ordre administratif. Toutefois,
oes comptables publics peuvent être chargés par re ministre oes
finances de liquider ceftaines recettes ou certaines dépenses, dans
les condit ions f ixées à I 'art ic le 1B ci-  dessus.

Article 31.- Les administrateurs des crédits de |Etat constatent les
droits et liquident les recettes, proposent les engagements de
dépenses et en préparent la l iquidat ion.

Article 32.- Les administrateurs des crédits de |Etat et reurs
délégués sont accrédités auprès du ministre des finances ou du
directeur général  du budget.

Chapitre ll : Des comptabtes publics

Art ic le 33.- Sont comptables publ ics :
- tes agents de I'Etat et des collectivités locales

régutièrement habitités à effectuer, à titre exclusif, les
opérations visées aux articles 34 et 45 ci - dessous ,

- les agents comptables des établissements publics.

Article 34.- Les comptables publics sont chargés, notammenl :

- de la prise en charge et du recouvrement des ordres de
recettes qui leur sont remis par les ordonnateurs ;

- du recouvrement des créances constatées par un contrat,
un titre de propriété ou tout autre titre dont irs assurent ra
conservation ainsi que de l,encaissement des droits au
comptant et des recettes de toute nature que les
organismes publics sont habilités à recevoir ;

- du visa, de la prise en charge et du paiement des
dépenses, soir sur un ordre des ordonnateurs accrédités,
soit au vu des titres présentés par les créanciers, soit de
leur propre initiative, dans les conditions définies par la
réglementat ion en vigueur ;

1 1



- de la sr.ri le à donner aux clppcsitions r-11 ;lLlx autres

modi f icat ions '

rlE ia garele ei de la ci;nseruatiori ' les Tonds et des valel.ri"r|:

qui appart iennent ol i  qui  sont conf iés aux organismes
publ ics ;

- du maniement cles fonds et des i'nliivernsnts 
"jcs 

I'r-:rr'pt*:

de <j isponibi l i les .

- rlel la ccnse rvatiorl des pièces ji,is'i:Tir:ei,r'*l dcr, cpÉ:lsti*r.t::
et des documenis de cr:nrpte'bilité '

- de la tenue cle la cnnlpiabilité r:lu [roste *crmpt;lblt: qu'ils

elirigent

Arlicle s5.- Le:; c*nipîables puLilics IJeuveiii ê|rç: i;: r;{inlstirt.i its"
pL;bl ;r :s : ;upérieurs" nr incipattx,  seconclaires 1r1 5çhçr1r l f i  r t t r4l

Les cornptables pr incipaux renclent cornpte de lcur gest ion à

la Cour des connPtes.

Les comptables secnndaires sont ceux dont les opérat ions sonl

centr^alisées par iln comptable principal à qui lls rencieiii C(rrT'TLrte

l.-es comçitables nrinctpaux d*s coileçtir-ritês iÛûal$t, i ' ir:s

budgets annexe$ et r:les établissenrenls pub!i*,: irensr:iettent à le

direct ion générale r ie la comptabi l i té publ iqi ;e,  pt lur cenlrni isaf i l i l - i .
leur balance et leur cornpte cle gest ion

Article 3tr - fes catégories des cornptabies pttblics cornprellrlr.lnt :

- les comptables directs du trésor ,
- les comptables des adrninistrations finarlcièrec '
-  les comptables spéciaux du trésor ;
- les comptnhles des collectivité.ç locales ;
- les con'lptables des budgets snnexes ;
- Ies agents r-',i ln:ptables rles é1a!-'i iss+rntlnt:; ;::tblilr,
- les con'lptaL,,les d'orclre ,
- les régis:;r:urs ,
-  !eS C0r t r ! r t ;11 ; lp r  j r r t ç r i r : ra i r+ )S
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Art ic le 37.- Toute peËonne qui,  s 'ans avoir  la qual i té de comptabie
publ ic ou sans agir  sous le contrôle et pour le compte des
comptables publics, s'ingèrc dans le recouvrement des recettes
affectées ou desiinées à un orcpnisme public doté d'un poste
comptable ou dépendant d,un te-r poste, est réputé comptable de
fait. Elle est justiciable devant la cour des comptes sans préjudice
des sanct ions prévues par la loi"

Les gestions occultes sont soumises aux mêrnes règles que
les gestions patentes et entraînent les mêmes responsabilités"

Section 1 : Des comptables directs du trésor.

Article 38.- Les comptabres directs du trésor exécutent, sous
I'autorité du trésorier payeur général qui est le comptable principal
du budget de I'Etat, toutes les opérations de recettes et de
dépenses du budget général  et  des budgets de tout autre
organisme public dont ils sont les comptables.

lls exécutent toutes les opérations de trésorerie et, d'une
manière générale, toutes les opérations financières dont I'Etat et les
autres organismes publics sont chargées, à I'exception de celles
dont I'exécution est expressément confiée à d'autres comptables
publ ics.

Le trésorier payeur général centralise les opérations faites pour
le compte du trésor et des organismes publics dont il assure la
fonction de comptable.

Sauf disposition expresse conférant la gestion à d'autres
cornptables publics, les comptables directs du trésor peuvent
executer, en qualité de comptables principaux, cumulativement
avec leurs fonctions de comptable subordonné du trésorier payeur
général, toutes les opérations financières de la collectivité locale.

Article 39.- Les comptables directs <lu trésor sont :

- le trésorier payeur général ;
- les payeurs auprès des ambassades ,
- les trésoriers payeurs régionaux ;
- les reieveurs et les percepteurs.

1 3



Section 2 : Des comptables des administrations financières.

Article 40.- Les comptables des administrations financières sont
des comptables publics placés auprès des services de I'assiette. lls
sont chargés du recouvrement des impôts, des taxes, des droits,
des redevances, des produits et des recettes diverses ainsi que des
pénalités fiscales et des frais de poursuites et de justice, dans les
conditions fixées par le code général des impôts, le code des
douanes, le code du domaine de I'Etat, les lois et rèqlements-

lls exécutent toutes leurs opérations sous le contrôle et pour
le compte du trésorier payeur général, à qui i ls rendent
régulièrement compte.

Les comptables des administrations f inancières sont
assujett is, en matière de responsabil i té, aux règles et aux
obligations des comptables publics ou assimilés, dans les
conditions fixées par la réglementation en vigueur.

Section 3 : Des comptables spéciaux du trésor.

Article 41.- Les comptables spéciaux du trésor sont chargés
d'exécuter les opérations relatives aux comptes spéciaux du trésor.

Section 4 : Des comptables des collectivités locales

Article 42.- Les comptables des collectivités locales exécutent,
dans les conditions fixées par les lois et règlements, toutes les
opérations de recettes, de dépenseS et de trésorerie relatives à la
gestion des collectivités locales.

Section 5 : Des comptables des budgets annexes

Article 43.- Les comptables des budgets annexes exécutent, dans
les conditions fixées par les lois et règlements, toutes les opérations
de recettes, de dépenses et de trésorerie relatives à l'exécution de
ces budgets

lls peuvent également être chargés d'opérations pour le
compte du trésor.
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Lorsqu'ils ont ra quarité de comptables principaux, irs centrari-
sent les opérations des comptabres qui reurc sont rattachés et res
opérations faites pour reur compte, par d'autres comptabres pubrics.

Section 6 : Des agents comptables des établissements
publics

Article 44.- Les agents comptaoles des établissements publics sont
des comptables principaux. ils exécutent toutes res opérations de
recettes et de dépenses de l'établissement public ainsi que toutes
les opérations de trésorerie.

L'agent comptable de l'établissement public assiste, avec voie
consultdtive, aux réunions du conseil d'administration ou du comité
de direction.

Les mandataires de I'agent comptable et du comptable
secondaire sont agréés par I'ordonnateur.

L'agent comptable peut être assisté par des comptableS
secondaires et des mandataires nommés conformément à ra
réglementation en vigueur.

Article 45.- L'agent comptable détient les fonds et les valeurs de
l 'établissement public et effectue res paiements et les
recouvrements.

ll est re dépositaire des copies des titres fonciers de
l'établissement public. ll est tenu de faire diligence pour assurer la
rentrée de toutes les recettes de l'établissement public.

l l  est tenu, sous peine d'engager sa responsabil i té
personnelle et pécuniaire, d'avertir I'ordonnateur de I'expiration des
baux, d'empêcher les prescript ions, de requérir i , inscript ion
hypothécaire des titres susceptibles d'être soumis à cette formalite.

Article 46.- L'agent comptabre et, le cas échéant, les comptabres
secondaires peuvent, sous leur responsabil i té, donner des
délégations à un ou prusieurs mandataires ou fondés de pouvoir.

Les opérations des agents secondaires et des mandataires
sont rattachées à celles de I'agent comptable qui en assume la
responsabil i té su bsidiaire.
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Art ic le 47.- Lorsque, par appl icat ion de l 'art ic le 27 ci  -  dessus,
I 'ordonnateur a requis l 'agent comptable de payer,  celui  -  c i  obéit  à
la réquisition et rend compte au ministre des finances.

L-e refus de payer peui être motivé par :

- I'absence des crédits ;
- l 'absence de iustification dtt service fait ;
- le caractère non libératoire du règlement ;
-  le manque de fonds disPonibles ;
- I'absence du visa du contrôleur financier lorsque ce visa

est obl igatoire.

Section 7 : Des comPtables d'ordre

Article 48.- Les comptables d'ordre sont des agents de I'Etat qui,
sans exécuter eux-mêmes les opérations financières en matière de
recettes ou de dépenses, centralisent et présentent, dans leurs
écritures et leurs connptes, les opérations exécutées par d'autres
comptables.

Les fonctlons de comptables d'ordre sont incompatiblès avec
celles de compta.ble en deniers ou en valeurs.

Section I : Des régisseurs

Article 49.- Les régisseurs d'avances et de recettes sont des
agents habilités à exécuter, pour le compte de l'Etat ou des autres
organismes publics, certaines opérations de recettes, de dépenses
ou de trésorerie.

Le régisseur est un agent qui émarge au budget de
l'organisme public sur lequel l 'opération est exécutée.

Les régisseurs des caisses de menues recettes, des caisses
de menues dépenses et des caisses d'avances sont nommés par
arrêté du ministre des finances.
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Sect ion 9 :  Des comptables intér imaires

Article 50.- En cas de vacanre de poste dûment constatée,
l 'autor i té hiérarchique désigne un comptabie intér imaire pour
assurer la gest ion du poste jusqu'à I ' instal lat ion du nouveau
t i tulaire.

Le comptable intérimaire a, sous réserve des restrictions
expresses fixées par la réglementation en vigueur, les mêmes
pouvoirs que le t i tu laire.

Le cornptable intér imaire, qui  encourt  les mêmes
responsabi l i tés personnel les et pécuniaires que le comptable
titulaire, n'est pas astreint à la prestation de serment professionnel
ni  à la const i tut ion des garant ies.

Un procès - verbalde remise de service <loit être établi, aussi
bien à I'entrée qu'à la sortie de fonction du comptable intérimaire.

La durée de I'intérim ne peut excéder six mois.

Sect ion 10: De la nominat ion, de I ' instal lat ion, de la remise de
service et de la garantie.

Article 51.- Tout comptable principal, pour être nommé, doit faire
I'objet d'une enquête de moralité dont le procès - verbal est
lransmis à la Cour des comptes, devant laquelle il prête serment.

Article 52.- Le trésorier payeur général, comptable principal de
I'Etat, est nommé par décret pris en Conseil des ministres sur
proposition du ministre des finances.

Les autres comptables principaux sont nommés par arrêté du
ministre des finances.

Article 53.- Le trésorier payeur général ou tout autre comptable
principal est tenu, avant d'être installé dans ses fonctions, de prêter
serment devant la Cour des comptes et, de faire la déclaration de
ses biens et de ceux de ses conjoints.

Les modalités de prestation de serment des comptables
principaux sont f ixées par arrêté du ministre des f inances.
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Art ic le 54.- Le trésorier payeur général  const i tue des garant ies
dont le montant et les modal i tés de const i tut ion sont f ixés par
arrêté du ministre des finances.

Art ic le 55.- Tout comptable publ ic peut contracter une assurance
pour couvrir  sa responsabi l i té pécuniaire.

Article 56.- Les comptables publics sont accrédités auprès des
ordonnateurs et des correspondants du trésor ainsi  que, le cas
échéant,  auprès des autres comptables publ ics avec lesquels i ls
sont en relat ion.

Article 57.- Tout comptable public, gardien des deniers, des valeurs
ou des biens, est astreint à I 'obl igat ion de résidence sur les l ieux du
service, si le poste est doté d'un logement de fonction.

A défaut, le comptable public bénéficie de la gratuité du
logement.

Article 58"- Les comptables publics procèdent à I'arrêt périodique
de leurs écritures, dans les conditions fixées par arrêté du ministre
des finances.

Au trente et un décembre de chaque année, il est procédé à
I'arrêt de toutes les caisses publiques. A cette date, il est établi un
procès-verbal, qui constate et détaille l 'état de I'encaisse et des
valeurs ainsi que l'état des connptes de dépÔts, justifié par un état
de rapprochement et du développement des soldes.

Article 59.- La cessation de fonctions d'un comptable public donne
lieu à l'établissement d'un procès - verbal de remise de service.

La remise du service permet, uniquement, au comptable de
æsser ses fonct ions sans préjudice de la mise en jeu de la
responsabi l i té éventuel le du comptable, par le ministre des f inances
ou par la Cour des comptes.

Art ic le 60.- La l ibérat ion des garant ies const i tuées par les
comptables principaux ne peut intervenir qu'après I'arrêt de quitus
rendu par la Cour des comptes sur les différentes gestions dont ils
avaient la charge jusqu'à leur cessat ion de fonct ions.
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Afticle 61.- La libération des garanties est accordée par arrêté du
ministre des f inances, sur proposit ion du directeur général  de la
comptabi l i té publ ique, au vu du quitus de la Cour des comptes, dans
les condit ions f ixées à I 'art ic le 60 ci  -  dessus.

TITRE lll : DES OPERATIONS RELATTVES A
L'EXECUTION DU BUDGET

Art ic le 62.- Le système de la gest ion est appl iqué au budget
général  de l 'Etat,  aux budgets annexes et aux budgets des autres
organismes publics et s'exécute selon les modalités définies oar le
présent décret.

Les recettes sont prises en compte au titre du budget de
l 'année au cours de laquel le el les sont encaissées par les
comptables publ ics.

Les dépenses sont prises en compte au titre du budget de
I 'année au cours de laquel le les ordonnancements ou les t i t res de
paiement ont été visés par les comptables assignataires ; elles
doivent être payées sur les crédits de I'année au cours de laquelle
elles ont été prises en charge, quelle que soit la date de la créance,
à I'exception des mandats de régularisation.

Article 63.- Les contrôles que les comptables publics sont tenus
d'exercer sont :

a) En matière de recettes :

- le contrôle de l'autorisation de percevoir les recettes, dans
les conditions fixées par les lois et règlements ;

- le contrôle de la mise en recouvrement et de la liquidation
des créances ;

- le contrôle de la régularité des réductions et des
annulations des titres de recettes.

b) En matière de dépenses :
-  la qual i té de l 'ordonnateur ou de son délégué et de

I 'assignat ion de la dépense ;

1 9



- l ' imputation budgétaire des dépenses, selon leur nature ou

. leur objet ;

- la disponibilité des crédits ;

- la validité de la créance, dans les conditions définies à
I'article 64 ci-dessous ,

- l 'existence éventuelle d'oppositions, notamment, de
saisies-anêts ou de cessions ,

- le caractère libératoire du règlement.

c) En matière de Patrimoine :

- la conservation des droits, des privilèges et des
hypothèques.

Article 64.- En ce qui conceme la validité de la créance des tiers sur

I'Etat ou sur tout autre organisme public, le contrôle des comptables
publics en deniers et valeurs porte sur :

- la justification du ,"*ic" fait, qui résulte de l'attestation
fournie par I'ordonnateur ou I'administrateur des crédits
ainsi que des pièces justificatives qui ont été produites ;

- I'exaclitude des calculs de liquidation ;

- les contrôles préalables, les autorisations, les
approbations, les avis ou les visas réglementaires ;

- les pièces justificatives et, le cas échéant, le certificat de
prise en charge à I'inventaire ;

- l 'application des règles de prescription et de déchéance.
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Chapitre I : Des opérations de recettes

Section 1 : Des dispositions communes aux opératioris
de recettes

Anticle 65.- Les recettes de I'Etat ou de tout autre organisme public
{lornprennent les produits des impôts, des taxes et des droits, les
subventions et les emprunts, les dons et legs et tout autre produit
dont la perception est autorisée par les lois et règlements, par une
décision de just ice ou par des convent ions.

Article 66.- Le montant intégral de tout produit, quelle qu'en soit la
provenance et sans contraction enlre les recettes et les dépenses,
est porté en recettes au budget de I'Etat ou de tout autre organisme
pr rb l i c .

Article 67.- Les recettes sont constatées, liquidées et
ordonnancées avant d'être prises en charge et recouvrées.

La liquidation a pour objet de déterminer le montant de la dette
des redevables et doit indiquer les bases sur lesquelles elle est
effectuée.

Toute erreur de liquidation donne lieu soit à l 'émission d'un
ordre d'annulation ou de réduction de recettes, soit à l 'émission d'un
ordre complémentaire.

Article 68.- La proédure habituelle, en m'atière de recouvrement,
est la procédure à I'amiable. Sauf exception tenant, soit à la nature
ou au caractère contentieux de la créance, soit à la nécessité de
prendre sans délai des mesures conservatoires, le recouvrement
est forcé.

Article 69.- Le recouvrement forcé des créances est effectué par
les voies et les moyens de droit, en vertu d'un titre ayant force
exécutoire.

Les rôles, les états de liquidation d'impôts, les taxes
assimilées, les avis de mise en recouvrement, les décisions de
justice et les arrêtés de débets pris par les autorités compétentes,
constituent des titres de perception exécutoire.
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Les ordres de receltes sont rendus exécutoires par les
ordonnateurs qui les ont émis.
lls sont, à cet effet, revêtus de la formule exécutoire, datés et signés
par les ordonnateurs.

Article 70.- Le recouvrement des états exécutoires est effectué tant
que le débiteur n'a pas fai t  opposit ion devant la jur idict ion
compétente"

Les réclamations et les contestat ions de toute nature, relat ives
à l 'assiette et à la l iquidat ion des droi ts,  n 'ont pas d'ef fet  suspensif
sur les poursuites, s i  el les ne sont pas assot-t ies de garant ies
acceptées par le 1résor,  d 'une valeur équivalente au montant des
s0mmes contestées.

Art ic le 71"- Les redevables de l 'Etat ou de tout autre organisme
public s'acquittent de leurs dettes, soit par un versement d'espèces
à la caisse du comptable publ ic.  soi t  par une remise de chèques ou
d'effets bancaires ou poslaux, soi t  par un versemenl ou un
virement dans I 'un des comptes de disponibi l i tés ouvefts au nom de
I 'organisme publ ic.

Aucun effet bancaire de I'Etat ne peul être établi à I'ordre d'une
administrat ion publ ique autre que le trésor publ ic.

Les redevables de I 'Etat peuvent également,  dans les condr-
t ions déf inies par la réglementat ion en vigueur,  s 'acquit ter de leur
obl igat ion par une remise d'ef fets de commerce ou d'obl igat ions
caut ionnées.

Ar t i c le  i=2 . -  Tout  oa iement  en  numéra i re  donne l ieu  à  la
délivrance d'un reçu qui constitue un titre envers le trésor. Le reçu
fait I 'objet d'une quittance qui est extraite d'un registre à souches
dont le numéro et la date sont mentionnés àur la pièce just i f icat ive
de la recette.

Pour tout autre mode de paiement,  les déclarat ions de
recettes sont délivrées. après que le règlement ait été effectué, aux
part ies qui les réclament expressémenl.

l i  n 'est pas dél ivré de reçu lorsque le reclevable reçoit  en échange
de son versement. des timbres, des formules ou des tickets.
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Anticle 73.- Toute créance constatée et liquidée, fait I'ob,jet d'un acte
qui constitue un t i tre de perception émis par I 'ordonnateur du
budget concerné qui, en a seul l ' init iat ive.

En matière d'impôts directs el de taxes assimilées, les rôles
émis et les états de liquidation constituent des titres de perceplion.

En matière d'impôts indirects et de taxes assimilées, les avis
de mise en recouvrement constituent des titres de perception.

Les reclevances pour servic;es rendus et tout autre produit de
l 'Ëtat ou des autres organisrnes publics, sont perçus sur un ordre de
rereftes qui vaut titre de perception des créances constatées par les
états de litlurclatiorr ou les clécisions administratives.

Des titres de régularisation sont établis périodiquement, pour
les recettes encaissées à partir des versements spontanés des
redevables.

Article 74.- Les règles d'exigibilité des créances publiques sonl
cel les qui sont f ixées par les lois et règlements.

Article 75.- Les actes qui constituent des titres de perception sont
notifiés aux comptables en vue de leur prise en charge, selon des
modalités déterminées par voie régiementaire. lls sont notifiés aux
redevables par un avis qui mentionne la date de l 'échéance et les
modal i tés de règlement.

Article 76.- Les redevables cle l'Ëtat ou de tout autre organisrne
publ ic ne peuvent opposer la compensat ion au cas où i ls se
trouveraient à la fois créanciers de I'Etat et créanciers d'un
organisme publ ic.

Article 77.- Les règles propres à I'Etat ou à tout autre organisme
publ ic f ixent les condit ions dans lesquel les le recouvrement r l 'une
créance peut être suspendu ou abandonné cu les condit ions dans
lesquel les une remise de dette, une transact ion ou une adhési0n à
concordat peuvent intervenir

Art ic le 78.- Les comptables publ ics sont responsables du
recouvrement de la totalité des droits liquidés par les ordonnateurs
et pr is en charge par leurs scl ins"
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lls doivent justifier I'apurement de ces prises en charge, dans
les délais et les formes fixés par la réglementation en vigueur.

L'apurement résulte, soit des recouvrements effectifs, soit de
la réduction ou de I'annulation des droits préalablement liquidés,
soit de I'admission en non-valeur.

Article 79.- L'ordonnateur est autorisé à ne pas émettre les ordres
de recettes correspondant aux créances dont lê montant initial en
principal est de trop faible importance.

Le montant maximum de ces créances et les procédures dont
le recouvrement est ainsi abandonné ou différé, sont fixés par
arrêté du ministre des finances.

Article 80.- Sous réserve des dispositions spécifiques du code
général des impôts et du code des douanes, le débiteur de I'Etat est
libéré de sa dette s'il présente un reçu régulier, s'il invoque le
bénéfice d'une prescription ou s'il établit la réalité de I'encaissement,
par un comptable public, des effets bancaires ou postaux émis au
profit du trésor public.

Article 81.- Les ordres de recettes émis par le ministre des finances
à I'encontre de tout entrepreneur, de tout foumisseur ou de tout
soumissionnaire de marché, partiellement ou non exécuté ou à
I'encontre de tout comptable public, sont dénommés arrêtés de
débet.

ll en est de même, des ordres de recettes émis par le
ministre des finances à l'encontre de toute personne tenue de
rendre compte, soit de l'emploi d'une avance reçue, soit des
recettes destinées à un organisme public.

L'exécution des arrêtés de débet est effectuée par voie de
contrainte déliwée par le ministre des finances. lls sont exécutoires
pour provision.

Article 82.- Les autres ordres de recettes font I'objet d'un
recouvrement à I'amiable ou d'un recouvrement forcé.

Dans ce dernier cas, les ordres de recettes sont rendus
exécutoires par le ministre des finances. Les ordres de recettes
rendus exécutoires sont dénommés états exécutoires.
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Article 83.- Les arrêtés de débet, les décisic.rns de justice et les
états exécutoires, sont remis, aux f ins de recouvrement,  au
comptable public qui exerce les poursuites, comme en matière de
contributions directes

Les arrêtés de débet revêtus de la contrainte sont exécutoires
par provision.

Article 84.- L.es états exécutoires spécifiés à I'article 83 ci- dessus
et les ordres de recettes non exécutoires sont pris en charge par le
comptable du trésor du domici le ou de la résidence du débiteur, s, i ls
peuvent être recouvrés par la voie des retenues sur une créance du
débiteur.

l ls sont assignés sur la caisse du comptable payeur
assignataire de la dépense correspondante.

Le recouvrement de ces états exécutoires est effectué tant que
le débiteur n'a pas fait opposition devant la juridiction compétente^

Toute dérogation aux dispositions du présent article doit être
autorisée par le ministre des f inances.

Art icle 85.- L'admission en non-valeurdes créances irrécouvrables
est prononcée par arrêté du ministre des finances.

Section 2 : Des dispositions particulières à certaines
opérations de recettes

Sous-section 1 : Des impôts directs et indirects
et des taxes assimilées.

Article 86.- Les impôts directs et indirects et les taxes assimilées
sont perçus, conformément au code général des impôts, par
anticipation, par voie de rôle et par avis de mise en recouvrement,

Les rôles et les avis de mise en recouvrement sont établis par
la direction générale des impôts et sont rendus exécutoires par le
ministre des finances ou son délégué. lls sont pris en charge, en ce
qui concerne leur montant total, par le comptable assignataire qui
doit justi f ier de leur entière réalisation, dans les délais prévus.



Les conditions d'exigibilité de l' impôt, de mise en recouvrement des
rôles, d'exercice des poursuites contre les contribuables et les avis
de mise en recouvrement sont définies par le code oénéral des
irirpôts.

Article 87.- Les comptables chargés du recouvrement délivrent
une quittance pour chaque versement.

l ls indiquent,  en marge de chaque art ic le du rôle ou de I 'avis
de mise en recouvrement, le montant des versements totaux ou
partiels effectués à leur caisse, la date de ces versements et le
numéro de la ouit tance.

En cas de retard dans les paiements, i ls appl iquent,  de leur
propre initiative, la majoration prévue, I'ajoutent au principal et en
effectuent le recouvrement.

La remise ou la modération de cette majoration ne peut être
accordée que par le ministre des finances ou son délégué, à la
demande du contribuable, lorsque celui-ci s'est acquitté du principal
de I ' impôt.

Article 88.- Le trésorier payeur général, le receveur des impôts et
le receveur d'enregistrement en matière de droits d'enregistrement
ont la responsabi l i té de l 'engagement des poursuites ;  i ls les fonr
exercer par des agents de poursuite assermentés, commissionnés
par le ministre des finances. A défaut de poursuite, ils peuvent être
autorisés pai le ministre des finances à recourir aux agents
d'exécution des services judiciaires.

lls sont assistés, en ce qui concerne la notification des com-
mandements, par des agents des postes et télécommunications.

Les frais de poursuite sont imputés à un comple de tiers.

Le versement des frais de poursuite par le contribuable, donne lieu
à la délivrance d'une quittance qui est établie en son nom.

Article 89. Lorsque le ministre des finances ou le directeur général
des impôts décide de donner suite à une réclamation ou à une
demande présentée par un contribuable dans les conditions défi-
nies par le code général des impôts, la notification de dégrèvement
est faite au bénéficiaire par le directeur général des impôts.
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Le montant cies dégrèvements par clécharge l j \ar r i - 'ducrrr) !1 r . l i r ,
remise ou modérat ion, fai t  l 'ob1el d 'un avis de dégrèvernent r l r r i  es. l
adressé au cornptable chargé drr re;orrr , ' ierr ierr t  pir f  !e cJrrectr :Lrr
général  des impôts

Dans ce cas. ie trésorier payeur général  procèrle à la r i i r rrrnu
l tort  c lu montart t  r ie ses pr ises er i  i l - iar i rc ai l  vr  r i11 ;1r i1, :  1lq-
dégrèvement et lo int  les pièces lust i f icr t ives à l ,apprur . ju .  ûi t i t jT{.  . r( ,
gest ion

Art ic le 90 - Lolsqu'un contr ibuable a versé, avant c1érqrèvenrer i t ,
des sornmes qui.  lo intes au clégrèvenrt ;rr t  r : l i . , i r r  i !  l r rrr iéf i r ; rr :  t : - , rr .èi jc i : i
le moi l tat) t  de la cotr : ,  l 'exce<jent perr i  ctrr : ; l r ib{_tur: .r : :  i l i : , . i : , , .
érnission du rôle de dégrèven)ent,  au vu d,ur i  rr ; l i r r jat  i - )Lr j t i r [ ) t r i . ,
comme acquri  d 'urre i rnposit ion ul lér ieure

cet excéderrt  peut être corrserve perrdant quatre ans r lans rc:
compte des sommes indûmerrt  percues ;)  rest i tue,.  r ;ur est oi lvÊi l
dans les écr i tures du trésorier payeur génerai .

Art ic le 91 - Les cornplables i . ;h: i r ; t is iJu recouvrement peuveri t ,
rJans les l rois mois Qur S1,;uar ' , t  !a qr isg {- i i  r ' , jç( ,Ltvr l l i i r , :n1 j r , :s rôle. :s
etahlrr  les etats de cotr ]s rrrdurnerr i  lnpose{js.  curr ipreirar i i  ics t : f l ic: j
établ ies par faux ou double emploi .  l ls établ issent dans ies mêrnes
condit ions, les cotes qui leur paiaissent avoir  été elablres à toû,
pclur les contr ibuables qur r le peLrvc.r i t  fa ire des réclamatiorrs
eux '  nrêmes ou dont le dornrci le , , )s i  rrrc, ; l r ru.

Ces états sont soumis au cJrrecieur génér.al  der;  impôts r ;ui
statue dans un délai  de trois mois apres leur récept icrn saut en c, : t : ,
de recours du comptable, dans les condrt ions prévues par le nre-
sent décret

Art ic le 92 - Le comptablt- '  chargé t ju recouvr ernent l fansrrret au
trésorier payeui gerréral  c lans les cler ix f i rer i ' r icrs rnors de la
deux ième année survant  ce l le  n  lacprc l le  l cs  rô les  son l  ra t tac l )es .

!es éiats pr ir i i i t i fs des cotes rr iécor:vrêhi() : ;  f r l l  r i tctqrJûr i t ,  sLtr  res
élats,  les poursuites elgi jqér ls p(, \Ll  /  1: :J :Êj{_r l t : ! . r i tntenis.

Peuvenl égalenrent y êlre i rrr j r r l i rôr- .s jc: .  , , rr lcr  i r r tJ irrrrr : rr
rrnposees que, faute de rcrtseigne rrrerr t : ; ,  l r" :  ç;0 'r1 'r1- j111e rr  . rvai ,L Irr
s ignaler crr  lenrps voulu r ians les con<ir t i r rns l rxces à l 'af i r r- le g I  cr
rJessus
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Des états supplémentaires des cotes i rrécouvrables peuvent être
présentés au directeur général  des impôts dans les deux premiers
mois de la trois ième année. Ces états peuvent comprendre les
cotes présentées pour la première fois comme irrécouvrables ainsi
que des cotes qui,  ayant été portées sur les états pr imit i fs,  n 'ont pas
été admises en non-valeur.

Le directeur général  des impôts se prononce sur les états
des cotes i rrécouvrables.

Les états des cotes i rrécouvrables sont examinés et jugés
dans un délai  de six mois à comoter de leur orésentat ion

En ce qui concerne les dégrèvements accordés aux
contr ibuables, le montant des cotes admises en non - valeur est
régular isé dans les condit ions spécif iées à I 'art ic le 89 ci  -  dessus

Art ic le 93.- Pour I 'apurement des rôles à la deuxième année, le
comptable chargé du recouvrement dresse au dernier jour de
février, par résidence fiscale, un état des restes à recouvrer de la
gest ion qui est arr ivée à son terme.- l l  soumet cet état au visa du
ministre des f inances af in qu' i l  poursuive le recouvrement de ces
sommes.

Au dernier jour de févr ierde la trois ième année, i l  établ i t ,  dans
les mêmes formes, un nouveau relevé des restes à recouvrer, afin
de just i f ier le report  de ces restes sur la gest ion courante.

Lorsque la période d'or igine a atteint  le terme de la trois ième
année et à la date du 31 décembre, le comptable chargé du
recouvrement,  fai t  recet les au prof i t  de I 'année courante, des
sommes non encore recouvrées au moyen d'une dépense égale
qu' i l  constate à un compte approprié.  Ces opérat ions sont just i f iées
par un état qui  est v isé par le ministre des f inances et qui  représente
le montant total des sommes restant à recouvrer oar résidence fis-
ca le .

Art ic le 94.- Le pr iv i lège du trésor,  qui  porte sur une période de deux
ans à compter de la date de mise en recouvrement du rôle et les
obl igat ions des t iers sont déf inis par le code général  des impôts.

Les sommes dues par les contr ibuables, pour les impôts
perçus sur rôles, sont prescr i tes. après un délai  de quatre ans à
part i r  de la mise en recouvrement du rôle. En cas de poursuites, le
délai  court  à part i r  de la date des poursuites.
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Sous-section 2 : Des droits de douane et des droits indirects :

Article 95.- Les droits de douane et les droits indirects sont liquidés
par I'administration des douanes et des droits indirects et perçus par
les comptables chargés du recouvrement, dans les conditions
fixées par le code des douanes.

Article 96.- Lorsqu'une erreur de taxation est constatée au
détriment du redevable, I'administration des douanes et des droits
indirects établit un état de prise en charge et I'adresse au
comptable chargé du recouvrement.

Les excédents de versements sur les droits et les taxes
douanières sont remboursables au vu d'un bullet in de
remboursement émis par I'administration des douades et des droits
indirects.

Article 97.- Les droits indirects et les autres contributions perçues
sur liquidation sont liquidés et recouvrés conformément à la loi et
aux règlements.

Le trésorier payeur général prend en charge la totalité de ces
liquidations et en poursuit le recouvrement par toule voie de droit.

Article 98.- Les droits indirects perçus sur liquidation sont exigibles
soit au comptant, soit après établissement d'un titre de perception.

Article 99.- Le relevé mensuel des droits liquidés par les services
des douanes, les états de liquidation des contributions indirec{es et
les bordereaux de versement des comptables de I'enregistrement
justifient leur prise en charge dans les écritures du trésorier payeur
général.

Article 100.- L'agent chargé du recouvrement des contributions
perçues sur l iquidation dresse, avant la clôture de I 'année
budgétaire, le relevé des recettes non recouvrées qui indique, por'"
chaque catégorie de recettes, les motifs du défaut fls psçssr7r+;,.. :
lljoint les pièces justificatives.
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-Sous-section 3 : Des taxes pour services rendus et des
!"Êvenus du dornaine.

Art ic le 101.- Les taxes pour services rendus et les revenus du
domaine autor isés par la loi  sont l iquidés et perçus suivant les
modalités prévues par les règlements spécifiques des services ou
des établissements publics intéressés.

Art ic le 102.- Les disposit ions des art ic les 93 et 94 ci  -  dessus sont
applicables à I'apurernent des restes à recouvrer sur les taxes pour
services rendus et sur les revenus du domaine.

Art ic!e 103.- L.e montânl des arnendes prononcées par
I'administration à l'encontre d'un fournisseur ou d'un entrepreneur
de travaux est repris pan vole de précompte sur le premier paiement
fait à l ' intéressé.

Sous-section 4 ; Des arnendes'et des condarnnations
pecunrarres

Art ic le 104.- Les amendes et les condamnations pécuniaires sont
liquidées sur la base des te>ctes qui les régissent ou des décisions
de justice.

El les comprennent :

- les amendes en matière pénale, les frais de justice ainsi
que les droits de toute nature correspondants ;

- les amendes prononcées par les juridictions civiles,
commerciales, criminelles, conectionnelles et les
amendes adnninistratives, financières et fiscales ;

- les droits de greffe ou d'enregistremenl, les émoluments,
les taxes, les dépenses et les redevances diverses
occasionnés par le fonct ionnement de ces jur idict ions ;

- les confiscations ou les fonds saisis, les réparations, les
restitutions, les dommages et intérêts, les frais qui ont le
caraclère de réoarations et les intérêts moratoires :
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- les cautions déposées par les justiciables dans le cadre
des procédures pénales

Article 105.- Le recouvrement des amendes el des condamnations
pécuniaires est assuré par l'agent judiciaire du trésor public.

Le titre de perception est constitué, selon le cas, par I'extrait
du jugement, l'arrêt ou la décision administrative. ll est transmis à
I'agent judiciaire du trésor public par le greffier près la juridiction qui
a prononcé la décision de justice.

Les. poursuites sont exercées comme en matière de
contributions directes.

Art icle 106.- Les arnendes pour contraventions de 0olice
concernant la circulation routière font I'objet d'un versement
immédiat entre les mains d'un comptable du trésor public.

Des quittanciers délivrés à cet effet par le comptable du trésor
public sont côtés et paraphés par I'inspecteur général des
finances.

Sous-section S : Des autres recettes

Article 107.- La liquidation des créances de I'Etat, autres que celles
qui sont mentionnées aux précédentes sections, est effectuée selon
la nature des créances, conformément à la loi, aux règlements, aux
décisions de justice ou aux conventions.

Les ordres de recettes ou de recouvrement subséquents sont
transmis, pour recouvrement, au comptable du lieu où réside le
débiteur. L'autorité qui émet I'ordre de recettes ou de recouvrement
en informe immédiatement le débiteur, par un avis qui indique le
montant et I'origine de la dette à payer.

Article 108.--Tout ordre de recettes indique les bases de la
l iquidation.

Toute erreur de liquidation au préjudice du débiteur donne lieu
à l'émission d'un ordre d'annulation ou de réduction de recettes ; cet
ordre indique les bases de la nouvelle l iquidation.
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l l ne peut être procédé à aucuine révision de liquidation lorsque
les comptes ont été acceptés par la partie en cause ou réglés par
des décisions adrnin istratives devt:n ues définitives.

Art ic le 109.- L 'agent chargé de la percept ion remet au débiteur qui
n'a pas une créance constatée pa' le complable publ ic,  un avis qui
vaut avertissement de s'acquitter <le lâ somme due.

Lorsque le débiteur ne s'est ltas acquifté de la somme due, le
dossier est renvoyé au trésorier payeur général qui est chargé
d'engager les poursuites, l 'ordre de r recettes ayant été
préalablement rendu exécutoire p;tr le ministre des finances ou son
délégué.

Article 110.- Le montant de I'ordr,t de recettes ou du reversement
est repris par voie de précompte sur les premiers paiements faits
aux débiteurs, quel que soit le butlget ou le compte sur lequel ces
paiements sont imputés, lorsque le débiteur est un fournisseur ou
un créancier de I'Etat

Art ic le 111.- Si  le débiteur est un agent de I 'Etat ou de tout autre
organisme public, l 'avis de dette ltl i est remis par voie hiérarchique
;

Sans préjudice de la téglementat ion en matière de
saisies - arrêts des traitements et ges salairds, le recouvrement peu:
s'opérer à son encontre par voie Qe précompte.

Les précomptes faits à ce titrq; sont déduits de la rémunération
mensuel le.

ll est tenu compte, pour le calcul de la letenue, non seulement
de la rémunérat ion pr incipale rnais aussi  des indemnités, à
l 'except ion toutefois,  des sqmmes al louées à t i t re de
remboursement des frais et des allocations ou des indemnités
allouées à titre de charges de farpille.

Lorsque les intéressés conteslent, soit leur qualité de débiteurs,
soit le montant de la somme qui er;t mise à leur charge, ils peuvent
se pourvoir, par toutes les voies de droit, contre la décision prise à
leur encontre.
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Article 112.- Les amendes prévues, éventuellement, pour
sanctionner les fautes de gestion commises à I'encontre de l,Etat ou
de tout autre organisme public peuvent être recouvrées dans les
conditions fixées à I'article 111 ci - dessus.

De même, les anêts de débet prononcés à I'encontre des
comptables publics, peuvent donner lieu à un recouvrement par
précompte sur leurs traitements.

Article 113.- La procédure de recouvrement des autres recettes est
la même que celle des impôts directs et des taxes assimilées.

L'apurement des restes à recouvrer s,effectue de la même
manière que pour les contributions indirectes, les taxes diverses ou
les revenus du domaine.

Sous-section 6 : Des régies de recettes

Article 114.- Les services de recouvrement, désignés caisses de
menues recettes, sont institués par un arrêté du ministre des
finances, qui fixe la nature des produits à percevoir, le taux et le
mécanisme de recouvrement.

Les caisses de rnenues recettes sont destinées à faciliter
I'encaissement, à divers titres, de recettes minimes ou à faciliter un
recouvrement urgent.

Article 115.- ll est interdit aux administrations publiques de créer
des taxes ou d'augmenter des taux sans liaccord préalable du
ministre des finances

Article 116.- Les recouvrements des menues recettes sont
effectués dans les formes réglementaires. Le produit est versé à la
caisse du trésor public.

Article 117.- Les régisseurs délivrent une quittance pour chaque
versement effectué à la caisse des menues recettes et disposent, à
cet effet, d'un quittancier pour chaque catégorie de recettes.
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Article 118.- 
'Tbut 

versement, effectué par les régisseurs des
caisses de menues reeettes à la caisse du trésor public, fait I 'objet
iJ'une déciaration de recettes en cJouble exemplaire, dont un
exemplaire est adressé, pour émission d'ordre de recettes, à la
direcl ion généraie du budget.

Seetiofi 3 : Des dispositions particulières des recettes
des établissements publics

Art ic le 119.- En appl icat ion des disposit ions dè I 'art ic le 22 ue la loi
organique relat ive au légime f inancier de l 'Etat,  aucun irnpôt ne peut
être perçu au profit d'un étah:lissernent pulrlic sans avoir été
autor isé par la loi .

De même, tout droit ou tcule laxe ne peut être perçu au profit
d'Lrn étaL.lissement public sans avoir été prévu par la réglementation
*n vigr"r*i;r

Art ic le 120.- Les convent ions sont signées par I 'ordonnateur de
i'établiçsement public. L'approbation du Conseil des ministres est
rrécessaire pour rendre exéculoire les délibérations du conseil
d'administration ou du comité de direction relative à :

- I'acceptation des dons et legs qui sont assortis de charges,
de conditions ou d'affectations immobilières :

-  l 'a l iénat ion r les Fr iens l rnnrobi l iers de l 'établ issement
Publ ic ;

- I 'octroi de concession d'outillage public, d'autorisation
. ' . .ut i l lage pr ivé ou d'occupat ion temporaire du domaine

public, lorsque ces concessions, ces autorisations ou ces
occupations excèdent dix années ;

-  l 'émissidn d'emorunts.

L'autorisation préalable tlu conseil d'ailministration ou du
comité de direction est nécessaire, en matière rje baux et de
locat ion d' immeubles, queJle que soit  la durée du contrat et  de son
montant annuel et ,  en rnat ière de vente d'objets mobi l iers,  quel le
qr r ' cn  S t r i l  l ;1  r . r4 l1 ;1 r r
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Le conseil d'administration ou le comité de direction est
consulté sur les conditions générales de la vente des produits et des
services.

Article 121.- Les ordres de recettes sont établis par I'ordonnateur,
dans les conditions spécifiées à l'article 108 ci - dessus. lls sont
remis, munis des pièces justificatives, à I'agent comptable, qui les
prend en charge et les notifie aux redevables.

Au début de chaque exercice, I'ordonnateur dispose d'un délai
de deux mois pour procéder à l'émission des ordres de recettes
correspondant aux droits acquis au cours de l'exercice précédent.

Les prclduits acquis à l'établissement public concerné sont
recouvrés par I'agent comptable ou, pour son compte, par les
comptables secondaires et les régisseurs, sur présentation du titre
de perception émis par | 'ordonnateur ou conformément à ses
instructions.

Tous les droits acquis au cours d'un exercice ou d'une gestion
sont pris en compte au titre de cet exercice ou de cette gestion, et
au plus tard, dans un délai  de trois mois suivant sa clôture"

Les produits attribués à l'établissement public avec une
destination déterminée, les subventions des organismes publics et
privés et les dons et legs conservent leur affectation.

Article 122.- Lorsque les créances de l'établissement public n'ont
pu être recouvrées à I 'arniable, I 'agent comptable informe
l'ordonnateur qui, s'il y a lieu, prend toute disposition utile en vue de
donner force exécutoire au titre de créance dans les conditions
prévues par la réglementation en vigueur.

L'agent comptable a seul,  qual i té pour procéder aux
poursuites nécessaires.

L'ordonnateur peut toutefois, sous sa responsabilité, décider
par un ordre écrit de suspendre les poursuites :

- si la créance fait I 'objet d'un litige ;
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- s'il estime que la créance.est irrécouvrabie ou que
I'octroi drun délai est conforme à l' intérêt de l'établissement
publ ic.

Article 123"- Les créances de l'établissement public peuvent faire
l'objet :

-  d 'une remise gracieuse, à la demande motivée du débiteur

- ou d'une admission en non-valeur,  à la demânclc .cr
I 'agent comPtable.

Dans les deux cas, la décision es1 pr ise par le consei l
d'administration ou le comité de direction, sur avis conforme du
contrôleur financier et, en ces de désaccord entre le contrôleur
financier et le conseil d'administration, par le rninistre de tutelle et le
m!nistre des f inances.

Chapitre ll : ttes opérations de dépenses

Sect ion 1 :  Des disposit ions communes aux opérat ions
de dépenses

Art ic le 124.- Les dépenses de l 'Etat sont prévues dans les lois de
finances et doivent être conformes aux lois et règlements.

Les crédits sont repartis par départements ministériels, dans
les annexes des lois de f inances.

Le r.qinistre des finances précise les conditiotts d'util isation des
crédits ,JLi1.,'erts par les lois de flnances.

Art ic le 125.- Les dépenses sont engagées, l iquidées et
ordonnancées avant d'être payées, conformément à la
réglementat ion en vigueur.

Art ic le 126.- l l  est interdi t  aux administrateurs et aux gest ionnaires
de crédits de décider d'une dépense au-delà des crédits ou des
autor isat ions de programme qui leur ont été régul ièrement ouverts
ou de procéder à cles recrutements au-delà des effectifs autorisés
oar la loi  c je l inanc.es.
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Nonobstant I'existence de crédits disponibles, il ne peut être
procédé à une création d'emploi qui n'ait été expressément
autorisée par la loi de finances.

Articfe 127.- Une proposition de dépenses de personnel ne peut
constituer un engagement véritable tant qu'elle n'a pas fait I'objet
d'une approbation par le ministre des finances.

Section 2 :. Des différentes phases de t,opération de dépense

Sous-section 1 : De I'engagement

Article 128.- L'engagement est l'acte par lequel I'Etat ou tout autre
organisme public crée ou constate, à son encontre, une obligation
cle laquelle résultera une charge.

L'engagement doit rester dans la limite des autorisations
budgétaires ; il demeure subordonné aux a.utorisations, aux avis ou
aux visas préws par les lois et règlements propres à I'Etat ou à tout
autre organisme public.

Article 129.. Les engagèments sont constitués par:

- les décisions prises par les autorités compétentes en
matière de dépenses de personnel ;

- l'établissement d'une commande ou la passation d'une
convention ou d'un marché en matière d'achats de
fournitures ou d'exécution de travaux ou de services ;

- le contrat en matière d'acquisition immobilière ;

- l'arrêté ou la décision d'expropriation ;

- les décisions des autorités compétentes en matière de
subventions et de secours :

- les décisions du ministre des finances en matière de
charges qui résultent de l'exébution des opérations àe
trésorerie :
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- les décisions des autorités judiciaires ou les arrêtés du
ministre des finances en mâtière d'indemnisation ;

- les conventions en rnatière d'emprunt.

Art ic le 130.- Seuls les ministres ou leurs délégués sont habi l i tés à
formuler des demandes d'engagement.

Article 131.-Sous réserve cles dispositions spécifiques aux crédits
évaluat i fs,  les engagements sont l imités, soi t  au montant des
crédits, soit au montant des autorisations de programme ouverts par
les lois de finances.

Toute violation de cette règle par une autorité administrative
entraîne la mise en jeu de sa responsabilité, dans les conditions
fixées par la réglementation en vigueur.

Article 132.- Les dépensês de l'Etat ont, du point de vue de leur
engagernent, un caractère permanent ou éventuel.

Les dépenses permanentes sont celles qui, sous réserve d'une
modification de leur montant résultant d'une variation des prix ou
des tar i fs,  se produisent inéluctablement chaque année, d'une
manière régul ière ou cont inue.

Les dépenses éventuelles ou non permanentes sont celles qui
ont un titre non renouvelable qui, tout en entrant dans le cadre des
prévisions, dépendent pour leur montant et pour leur date de
réalisation, des décisions prises par les gestionnaires de crédits.

Article "!3.1"- Aucune dépense, quelle que soit I 'autorité qui la
décide, ne peut avoir un commencement d'exécution, sans que le
créancier éventuel de I'Etat n'ait reçu, préalablement, confirmation
de la pr ise en charge de la dépense dans la comptabi l i té de
I'ordonnateur.

La confirmation nécessaire à I'engagement effectif de la
dépense résulte de l'envoi par I'ordonnateur des pièces suivantes :

38



a) au foumisseur ou à I 'entrepreneur :

-  un bon de commande en cjouble exemplaire, v isé par le
contrôleur f inancier et s igné par le directeur général  du
budget ;

-  un bordereau d'envoi :

-  une formule de la créance.

b) au service gestionnaire des crédits :

- une formule de certification du service fait ,

- un bon d'achat par le comptable assignataire pour les
dépenses faites sur délégation de crédits.

Art ic le 134.- Les engagements, en matière de dépenses
d'investissement, peuvent être conditionnés par le versement d'une
garantie dont le montant est fixé par voie réglementaire.

Toutefois, lorsque le fournisseur chargé d'exécuter
I'investissernent exige un acompte de début de travaux, I'octroi de
cet acompte est conditionné par le dépôt d'une garantie ou par la
constitution d'une hypothèque. Le montant de I'acompte est fixé
conformément à la réglementation en vigueur.

Sous-section 2 : De la liquidation.

Article 135.- La liquidation a pour objet de vérifier ta réatité de ta
dette et d'arrêter le montant de la dépense. Elle ne peut être faite
qu'au vu des titres et des pièces qui prouvent les droits acquis par
les créanciers.

En ce qui concerne les fournitures, les services et les travaux.
ces titres et ces pièces sont constitués par les marchés, les
mémoires ou les factures cl'original qui détaillent les livraisons, les
services ou les travaux effectués et les procès-verbaux de réception
signés par les ordonnateurs et,  éventuel lement,  par les
responsables des services techniques, conformément à la
réglementation propre à I'Etat ou à tout autre organisme public.
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Article 136.- Les dépenses qui sont à ia charge de I'Etat sont
liquidées par les ministres ou par leurs délégués.

Les agents habilités à liquider les dépenses de leurs services
sont désignés par arrêté du ministre des finances.

Les dépenses régulièrement engagées et payables sans
ordonnancement, qui n'ont pas fait I'objet d'une liquidation préalable
sont, en tant que de besoin, liquidées par les comptables chargés
du paiement.

Article 137.- LeB dépenses ne peuvent être liquidées que sur les
crédits disponibles, après un engagement régulier.

Lorsque le montant de la l iquidation dépasse I 'engagement
correspondant, par suite d'une omission ou d'une erreur dans les
prévisions, i l  est aussitôt procédé à un engagement
complémentaire. .

Hormis les cas d'avances expressément autorisées par les
règlements, les liquidations ne sont effectuées qu'après le service
fait.

Toute falsification des pièces justificatives d'une liquidation ou
toute fausse certification constitue un faux en écritures publiques.
Leurs auteurs encourent les peines prévues par la loi.

Article 138.- La liquidation peut être faite d'office, sans attendre la
demande du créancier, lorsque le liquidateur dispose des bases et
des éléments de liquidation et qu'aucunè contestation n'existe sur
les droits du créancier.

Elle peut être faite d'office, malgré le refus ou I'inaction du
créancier, lorsque cette procédure est prévue par les clauses du
cahier des charges ou les clauses du marché ou encore lorsque le
ministre ou le chef du service compétent estime qu'il y a intérêt, pour
I'administration, que le paiement soit effectif avant une date
déterminée.
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Dans tous les autres cas. la l iquidat ion est tai te à la demanCe
ciu créancier qui  se i -nanifeste par le srnrple envoi ou le dépôt cles
factures, des rnémoires ou des décornptes.

,Ârtrcle 139.- Tout créancier de l 'Etat a le droi t  de se faire dél ivrer un
bul let in r lui  mentionne la date de sa dernande en l iquidat ion et les
preres priorJuites à cet effet

Artlele 'i40.- Les titres de chaque liquidatiun-tJc.rivent foumir la
uleLrvc des droi ts acquis par le créancier.  l ls sont rédigés
;Ei'rt.rinrérnçnt à la iéglementation en vigueur el sont constitués
, j r ' l : ; i  i lu ' i l  sui f

- dépenses de personnel . éiats nornirratifs datés, arrêtés en
tor; ies let tres et srgnés, avec une rndrcat ion du grade ou
de I 'ernpioi ,  de la si tuat i*n <le farni l le,  de la période de
servict: et du tJécornpte detaille dtts sorlrnes dues :

- dépense:; cle matériel . factures, rnémoires ou décomptes
rlaiés. ;:rrelés err toutes lettres et sionés. avec la mention
du sei-vice Jai t  et  de la l icuidat ion.

Dans les deux cas, et suivant les tresoins, ces titres
r:ornportent les arrêtés, les décisions, le$ conventions ou les
rrrarches, et,  d 'urre manière genérale, toute autre pièce qui just i f ie
ir;:s T;:ir:!ufes cfr"J les états énumérés à l'alinéa préeédent.

Artrcle l4l . -  Les factures Êt les étâts mentionnés à i 'art ic le 140
ci - dessus peuvent être arrêtés en chiffres, lorsque ces chiffres sont
portés au moyen d'apparei ls qui  donnent des garant ies d' inscr ipt ion
au rnuins é aies à cel les de i ' inscr ipt i r :n en toutes lei t res.

Les sigrratures par chiffre sont interditesj.

Art ic le 142.- Hormis les cas d'avances ou cie paiements préalables
et d'acornptes sur des nrarcl'rés cles travaux ei rie fournitures
autorisôs p::r la loi orr le:; règlerrrenl,s, les service:; iiquidateurs de
i'Htet ori de tourl *utre crçririsme pubirc ne peuvent arrêter les droits
t jes cléancters" qu'après la constatatron cju service fai t .
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Article 143.- Les gestionnaires de crédits sont personnellemenl
responsables des certifications du service fait qu'ils délivrent. Le
numéro de prise en charge, en comptabil i té matière ou en
inventaire, est porté sur la facture ou le mémoire qui figure au dos-
sier de l iquidation.

Article 144.- L'ordonnateur principal ou son délégué peut procéder
au contrôle physique de toute réalisation dont le financement
provient des ressources cle I'Etat ou de tout autre organisme public.

Sous-section 3 : De I'ordonnancement

Art icle 145.- L'ordonnancement est l 'acte par lequel, I 'ordonnateur
donne l'ordre au comptable de payer une créance de I'Etat ou de
tout autre organisme Public.

La forme et les modalités d'émission des litres de paiement
sont fixées par la réglementation propre à I'Etat ou à tout aulre
organisme public.

Art icle 146.- Chaque ordonnance ou chaque mandat de paiement
énonce I 'année, notamment, le chapitre et l 'art icle sur lesquels la
dépense est imputée

Article 147.- L'ordonnateur principal et I 'ordonnateur délégué c:l t
seuls, quali té pour ordonner les dépenses de l 'Etat.

Article 148.- L'ordonnancement des dépenses des organismes
publics est prescrit ,  soit directement par les ordonnateurs
principaux, soit par les ordonnateurs secondaires.

Art icle 149.- L'ordonnateur fait  parvetl ir  régulièrement au
comptable assignataire les titres de règlement émis sur sa caisse.

Ces titres de paiement peuvent être, selon le cas, des bons de
caisse ou des avis de crédits accompagnés des pièces justificatives
des dépenses.

Article 150.- Sauf en matière de dépenses de personnel, les titres
de paiement sont récapitulés, journalièrement, sur un bordereau qui
comporte toutes les émissions de la journée et qui vaut titre
d'ordonnancement.
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En dehors des pièces justificatives qui sont jointes, ces
titres de g:aiemeni ronlprennent les pièces de règlement.

Art ic le 15'1.-  l " .e mûniâf i i  d* chaque pièce just i f icat ive des
ordonnantes { lu { tes t , :andats de paiement est énoncé non
seulemenl en r:hiffres, mais aussi en tcutes lettres.

Les ratuies, ies alterâtions, les surcharges et les renvois
doivent être apg:ri:i"rvés çf sigiés Fiar ceux qui ont arrêté les pièces
justificatives, ips ,li{!,rni..anc,ts oLl :ur les mandats de paiement.

i-'r.isage d'uile c. ". est interclit pour toute signature à apposer
sur les clrdonnailf,€s ûu silr les rrandats de paiement et les
pièces juslificatives.

Article 152.- Les comptables so'tt habitités, dans le cadre du
contrôle de la régularité des pièces ji,stifioatives des dépenses, à
réclamer aux ordonnateurs, eJcs pièces just i f icat ives
complémentaires.

Art ic le 153.- L 'année budgétai ie me nt ionnée sur I 'avis de
règlement,  quel le que soit  la date de l 'engagement est I 'année
budgétaire au cours de laquelle le tftie a eté émis par I'ordonnateur.

Toutefois, les titres de régularisaticn émis pendant la période
complémentaire sont rattachés à lexercice ayant donné lieu au
oaiement.

Sous-section 4 : Du paiement

Article 154.- Le paiement est l'acte par lequel I'Etat ou tout autre
organisme public s'acquitte de sa dette.

Sous réserve des exceptions prévues par les lois et règlements,
les paiements ne peuvent intervenir que, soit à l'échéance de la
dette, soit à l'exécution dir service. Les paiements peuvenl résulter
d'une décision d'attribution de subvention, d'allocation ou d'avance.

Article 155.- Le comptable assignataire procède immédiatement à
la vérification des titres de paiement et des pièces qui les
âccompagnent.
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Art ic le 156.- Les règlements de dépenses sont tai ts,  soi t  par
remise d'espèces ou de chèques, soi t  par mandat carte postal  ou
par virement bancair"e ou postal ,  dans les condit ions f ixées par la
réglementat ion en vigueur

Art ic le 157.- Le règlement d'une dépense est l ibératoire lorsqu' i l
intervient suivant I 'un des modes de paiement prévus à l 'art ic le
précédent au prof i t  du créancier,  de son mandataire ou de son
ayant-droit.

Art ic le 158.- Les comptables publ ics suspendent les paiements en
tout ou partie, lorsque des irrégularités sont constatées à I'occasion
de l'exercice du contrôle spécifié à I'article 63 ci-clessus. lls en
informent I 'ordonnateur.

Les paiements sont également suspendus lorsque les
comptables publ ics ont pu établ i r  quË les cert i f icat ions mentionnées
à I'article 64 ci - dessus sont inexactes.

Art ic le 159.- Les comptables sont responsables des paiements
qu'ils effectuent. Lorsque, à I'occasion des contrôles prévus en
matière de dépenses, des i rrégular i tés sont constatées par les
comptables, ceux-ci  sont tenus de refuser le visa cJe la dépense. l l
en est de même lorsque les comptables publ ics établ issent que les
certificats délivrés par les ordonnateurs ou les administrateurs de
crédits sont inexacts.

Les comptables sont tenus d'adresser aux ordonnateurs une
déclaration écrite et motivée de leur refus de visa, accompagnée
des pièces rejetées. En cas de désaccord persistànt entre
I 'ordonnateur délégué et le comptable ic i : i i ,T: ,-r ! r ' '  *st  t ransmis au
min is t re  des  f inanceS oou:  ; : . i ' '

Si le ministre des i l- ' l i l l : i '  -,;-t 1;;1r' 1'r; 'r i ' i  ., i ., i t i : l  i 'r: ' fr ' ir l  ai.t
comptable d'effectuer le paiet: ' l ' :nl , i l  1,' ir l r: 'r. i i :"r 1:{.) ' i l  ' l : ' i  ,,: '{ l l le nâl
l 'omission ou I ' irrégularité des p;i ir,"irs ! i ûûrt' i f i ]r '- ' ' : .sgi: vt1
paiement  sans autre déla i .

l l  annexe au mandat,  I 'or iginal  di
reçu et une copie de sa déclarat ion.
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Les co,ilctables ne peuvent obéir à I'ordre de payer du
ministre des finances dès lors que le refus du visa est motivé par

- I 'absence de crédits disponibles ;
- l 'absence de justification du service fait, sauf pour les

avances et les subventions ;
-  le caractère non l ibératoine du paiement.

Lorsque le cornptable obéit à l 'ordre de payer du ministre des
f inances, i l  cesse d'être responsable du paiement de la dépense
dont s 'agi t .

Art ic le 160.- Sous réserve d'une dérogat ion accordée par
I 'ordonnateur,  le paiement des dépenses par virement à un compte
bancaire ou à un compte courant postal est obligatoire pour tout
règlement égal ou supérieur è cent mi l le francs.

Le paiement peut être effectue par mandat postal à la
demande et aux frais des intéressés.

Art ic le '161.- Les chèques du trésorsont soumis à la législat ion en
matière d'émission de chèoue.

Les chèques non barrés sont payables sans frais,  sur
l 'ensemble du terr i toire nat ional,  aux guichets des comptables r lu
trésor.

Art ic le 162.- Les opérat ions de paiement sont effectuées ainsic,r . , ' i l
sui t  :

- visa du titre de paiement effectué par le comptable
assignataire de la dépense ;

-  paiement proprement di t .

Lorsque le titre de paiement est un tlon de caisse clu trésor,
il est présenté, à tout comptable du trésor qui en effectue le
parement pcur le cornpie du comptabie assignataire.

Le visa du comptable et I'acquit régulier de la partie prenante
suffisent pour degager la responsabilité de l'agent qqi a effectué un
paiement de cette naluie.
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Art ic le 163.- Tout agent qui procède à un paiement doit  s 'assurer du
caractère libératoire de ce paiement.

En cas de paiement à des ayants -  droi t  ou aux représentants
du t i lu laire,  I 'agent vér i f ie,  conformément à la réglementat ion en
vigueur, ies droits et la qualité des parties prenantes et la régularité
de leurs acquits.

En cas de paiement en numéraire, I 'acquit est apposé sur le
titre de paiement par la partie prenante : il ne doit contporter ni
restriction ni réserve.

L'acquit doit être daté et signé devant le comptable au momenl
du paiement.

Si la part ie prenante n'est pas capable de signer,  la date de
I'acqûit est inscrite par le comptable qui mentionne cette incapacité,
signe en l ieu et place de la part ie prenante et fai t  s igner deux
témoins, lorsqu' i l  s 'agi t  d 'une somrne infédsrt .  à cent mi l le francs.

Art ic le 164.- Lorsqu' i l  s 'agi t  d 'un paiement col lect i f ,  le paiement est
effectué au moyen d'états sur lesquels émargent les bénéficiaires.
Ces états sont ensuite certifiés par l 'agent payeur ou le billeteur.

Si les part ies prenantes sont i l let trées, la déclarat ion de leur
incapacité est exigée et est jointe au bas de l'état, en guise
d'émargement. .Cette déclarat ion est valable pourtoutes les part ies
prenantes.

Les agents chargés du paiement doivent faire certifier, sur les
livrets oe p;iiement des corps de troupes, d'unités, d'organismes ou
d'établ issements mi l i ta ires, par ceux qui paient en leur l ieu et place,
toutes les sommes qui leur sont versées 

'à 
quelque t i t re que ce soi t .

Article 165.- Toute opposition ou toule signification qui a pour objet
d'arrêter un paiement doit être faite, sous peine de nullité, entre les
mains du comptable assignataire de la dépense.

A défaut pour le saisissant ou I 'opposant,  de rempl ir  les
formalités prescrites, en la matière par la réglementatibn en vigueur,
l 'opposit ion est réputée non avenue.
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Article 166.- Les comptables publics ne conservent que les

oppositions prononcées par les tribunaux et notifiées par exploit

d;huissier. Les oppositions dont s'agil concernent les sommes
payables à leur caisse

Les oppositions relatives à des cautionnements déposés au

trésor public sont irrecevables dans la mesure où la main levée n'a

pas été prononcée en faveur des déposants'

Article 167.- En cas de refus de paiement suite à une opposition ou

une saisie - anêt, le comptable est tenu de remettre au porteur du

titre de paiement une déclaration écrite et motivée énonçant

I'identité et le tlomicile de la personne qui fait I'objet de I'opposition

ou de la saisie-arrêt.

Lg portion saisissable des soldes, du traitement ou de

l'opposition est versée d'ofiice par le comptable, au compte des

dépôts et des consignations.

Le dépôt, à ce compte de toute autre somme frappée de

saisie-arrêt ou d'opposition, ne peut être effectué qu'autant qu'il a

é t é a u t o r i s é p a r | a | o i , p a r u n e d é c i s i o n d e j u s t i c e o u p a r u n a c l e
conclu entre I'administration et les créanciers'

Article 168.- Les comptables publics assignataires sont seuls

chargés, sous leur responsabil i té et conformément à Ia

régle,mentation en vigueur, de vérifier les droits et la qualité des
pa-ttier prenantes et la régularité de leurs acquits et, à cet effet,

d'exiger la production de toute pièce justificative'

Article 169.- Lorsque le créancier de l'Etat ou de tout autre

organisme public refuse de recevoir le paiement' la somme

coirespondante est consignée dans les écritures du trésor public,

dans I'attente de la résolution du litige'

Ar t ic |e170.-Let résor ierpayeurgénéra|peut ,except ionne| |ement ,
p r o c é d e r e n c o u r s d e p r o c é d u r e , a u p a i e m e n t d ' u n e d é p e n s e
régulière et urgente, dans les conditions suivantes :

- | 'ordredepayerdoi tê t res ignépar | 'ordonnateurpr inc ipa|
en matièro de déPenses ;
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- la dépense doit être prévue dans le buclget et I'existence
de la clisponibilité de créclit doit être élablie ;

-  la dépense doit  être engagée ou à défaut.  un acte
réglementaire demandant I 'engagemeni de cefte dépense
doit être accepté par I'ordonnateur ;

-  le caractère urgent de la dépense doit  être protrvé.

Une copie de I'acte est adressée au contrô-rleur firrancier et la
régular isat ion doit  intervenir  dans les quarante huit  heures.

Cette procédure n'esl applicable que pouf ies rnissions, les
évacuat ions sanitaires, les dépenses de sécuri té et les dépenses
imputables à la ligne dépenses éventuelles telles que spécifiées par
la loi  organique sur le régime f inancier de I 'Etat.

Art ic le 17'1.-  L 'ordonnateur ne peut prendre des ordonnances de
régularisation que dans les conditions suivantes :

-  pour la réintégrat ion des ordres de paiement concernant
les caisses d'avances et les caisses de menues
dépenses ;

-  pour les dépenses visées à l 'art ic le 170 ci  -  dessus ;

- pour les paiements effectués par les comptables publics
sans ordonnancement préalable, darts les condit ions
définies à I'article 226 ci - dessous .

- pour les précomptes d'office sur les comptes de l'Etat.

Section 3 : Des caisses d'avances et des caisses
de menues dépenses

Sous - section I :  Des disposit ions communes

Article 172.- Les caisses d'avances et les caisses de menues
dépenses sont destinées à permettre le règlement des menues
dépenses des services ou à accélérer le règlement des dépenses
qui présentent un caractère d'urgence.
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Ëlles consistent a rnettre à la disposit iorr  d 'un iégrsseur tel  qle
déf ini  a I 'art ic le 49 cr dË:ssus tout ou part ie des fonds
correspondant aux crédrts attr i l , rués i t  une unrïe adnrirr istrat ive.

L"es caisses d'avances et les ci i isses cle menues dépenses sonl
déslgnées régies d'avances.

Art ic le i73..  L-es caisses cl 'avarices et les caisses de rnenues
dépenses sorrt rrrstituées paf arrêté du r"ninistre cles tinances

tet arrêté fixe, dans c;haque cas ;

-  la nature des <1épenses à payer ;
- le rnoritant de la cjépense accordé darrs la limite des

crr'-'d its <J is5-ru r r i bles,
- I' in:putation budgÉ:taire ;
-  !e nom et lc nurnéro matnculc sclde t lu régrsseur ;
- le comptable de rattaçhement

É\ r t re le  174 " l -e  régrsseur  es t  un  agent  qu i  émarge au  budget  de
I 'organisrne publ lc sur ler.quel la depense est imprutée

Art ic le 175- Les lonct ions de régrsseurs de carsses de menues
recettes et de régisseurs cle caisses de menues depenses peuverrt
être exercées cumulativement par un même agent admrnistratrf
c iésigné selon le câs, pâr arrêté du minrstre des f inances

L'agent chargé tle ces services ne peut, en aucun cas, être
autor isé à ut i l iser,  en cour"s de mois, les somrnes qu' i l  recouvre pour
al imenter sa caisse de rnenues dépenses.

Les recettes et les clépenses qu'il effectue doivent faire l'objet
,de icrr-rptes separés, entre lesquels aucune cornpensaticn n'est
aomrse.

Arti*le I;ït '.- l"cs régrsserrrs i,ieg c;rssËs dÊ rfi{iriues recettes et les
régisseurs de-c carss;es cie rnerrues, dépenses perçoivent une
indernnité de responsabilité clas'lt !o monlant esl fixé për arrêté du
rninistre des f insnces.
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Article I77.- L'ouverture rl 'une r;il isse tl 'avartce iristittttitl oar'.1'-fêtc
du nr inistre des f inarrces esl  subordoi lnée : l  l 'érnissicin d'une
rlenrancje d'engagement qui doi t  êtrer val idée par la direct iort
générale du budget et v isée par ie contrôle f in; ;nciui- .

l\ucun paientei.:t par arrticipation rte rleut êtrc eifeillue

Art ic le 178.- Les pièces just i f icat ives dr; : ;  déonrl :  Pi '  ' - , ) r t i  a i ! res: '*es
à la direction qénérale cltt ti 'tt:lflqlf s';rrls; c!crrl-liç: [1;:t'1;r;211 rlqlaillr-i

reprOdu is i t r r t  t ig ( )u r r :use : i i l ( ] t t l  ! ' 0 r r ' . i t t :  c : i t r t tn i ' ! i ' i l t " i ' r i l  j l i :  1 - 'L - . : ' r1 j : \ i r l i : - ;

Çel leS quri J:réserttei i t  t l t lS ratt lre:; .  iJes al i i i r ;- : i i t l ' l : i  i )r . i  l ! r :r  5;uri i l ; ' l lU,,, : .

ne  pe iuvent  ê t fe  ad fn ises  rJ i lC  s t  f i l l { : . . .  t r i r t r  / . r l i ' : l l t r ( r ; , r . : ! r '1 r i1 "1 !  f : i r r i l i ; l i r11 ' r

SignéeS par le Chef t !e rniSSi*n tt :  l ' f f tr t t i t - i i r , ,1 5;! ! f) f : i l lCl j i - t  diJI; i  t l : ) f i , r{ l

l 'agent.

Artûcte 1?9.- Lcs régi:;stiltr:; d'ilvanr.;es sont dispon:;ée; r,jr; 5rr:dt-tir';
â I'crflonnatellf. leS $ièCeS iLlSti l ir:atlvc'rS i l*:: rJePelrS:j i { '1i: i- 'rr ir: l i i l :- i i . l$j

rnalé:"iel dc,nt le in{rrit i lr i t *si inférleltr à'; inrt rrt i l lr: f i ;:*i:: i , 1(.i,: l f j l ; i :: l{ l

natufe rles transactl ' l t ls :re l-reririr:1 f-i i l ! i lr '  i+-:l '  t: i l iei itr.

Ar t ic le  180"-  t "e re l iquat  Ces sonrrnes i ron t , l i l isérr : ;  r l i ' ! i  11 i1s ç6"vç ' :11:{

imméd ia temen t  au  i r és r : r  pub l ! c ,  Gous  pe i r i e ' i c :  : . - , ) ; î 1 ,  i ' ' ,  l r i ; " ' . ' , : , : !
à  I 'a f t ic le  190 du présent  décret .

Ar t ic le  181 . '  t -a  responsat l i l i té  c1u régisseur est  eng;rgée $f  r  o i is  ( : '

non - production iJes pitir:es iuslif i i : i l i ives de l ' lrnrl iLti l ir:r] l : ' , , ' : ' lnrit, , I,

l 'expiration i lu dt.:! l! t:t"*'"ri.!. [.-! l i :s t-:t-: t-. lt::, !r r,:.- i : rr1::r-:{: i:t l : lr l{:: i tt
poursui tes qui  p*r tent  sur  la  tc le i i ié  c ies S$rr !mes 11u*s.  prr r :dui : l t r 'e5

d'intérêts au taux;je réesc:ornFte pratiqr-ré p;l i h Rfin{,l i le ries lÏt i :ts

de I 'Afnque Centra ie et  auErneniées de 2 %.

Article 182.- Des réqies de recettes et d'ar:ances peuvent r3tre

inst i tuées au n i \ /csu de f 'é tahl issemÊnr pLth: l ic  ner  décis ion de

I 'ordonnateur :  Les I -eç155g11;5 5r l t i l  !1 ' : ' t l l r r lé : i  l : , ' r  l ' ' r - . ' r ' r ' i ' , , : i l I i+ : t l r  lvet ,

I 'agrément  de l 'agenl  ccn" lpta l .  i i r

L.es règlements r le ! 'etabllssement public dÉrterrninent les
obligations et ies fÊsric,nsabilités rie:-: réqis-<eur:;, rrtrrl-t:;l;lni le:l
dispositions du prc:;cnt i.1er;ret Ir: i3l;r;çi; el. l.!. rÉqi3l;.. ' i ir); r l ' l  l ' f :- if i t
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Sous - section 2 : Des caisses d'avances

Article 183.- Les caisses d'avances revêtent un caractère
essentiellement temporaire et ne donnent pas droit à la perception,
par le régisseun de la caisse, d'une indemnité de responsabilité.

Elles sont instituées au profit des seules personnalités en
déplacement désignées ci-après ou à I'occasion d'événements
exceptionnels.

1") - Voyages:

- voyage officiel du Président de la République ;
- voyage ofiiciel du Président du parlement ;
- voyage officiel des membres du Gouvernement et des

personnes assimilées ;
- voyage ofiiciel du Premier Président de la Cour suprême

et du Procureur Général près cette Cour.

2") - Evènements exceptionnels :

- fêtes et manifestations publiques ;
- calamités ;
- conférences, rencontres internationales organisées au

Congo et à l'étranger.

Le montanl des caisses d'avances rclatives aux voyages et aux
âvènements exceptionnels est fixé par le ministre des finances.

Article 184.- Les dépenses payées par le régisseur donnent lieu à
un ordonnancement de régularisation. Elles sont justifiées auprès
du contrôleur financier et du comptable de raftachement dans un
délai de trente jours, dans les conditions fixées par arrêté du
ministre des finances.

lls sont personnellement et pécuniairement responsables de
leur gestion, dans les conditions flxées par les articles 85, 86, 87 et
89 de la loi organique n" 1- 2000 du 1er féwier 2000 susvisée.
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Art ic le 185 - Le directeurgénéraldu budget a I 'obl igat ion de porter
sur I 'ordre de mission la mention "caisse d'arrances" af in d'évi ter le
cumul intégrat avec les frais de mission qtt ic loivent être l iqt t idés au
taux logé et nourr i .

Art ic le 186.- Lorsqu' i l  ne peut ê1re pror. lui t  de quif tances, i le
mémoires ou de factures pour certaines dépenses spécif iques tel les
que les pourboires, les dons en espèces et les frais de taxi ,  le chef
de  la  mrss ion  y  supp lée  par  une c ié r - la ra l i c r t  s t t r  l ' hor rne t t t  q t i i
relate la nature de la dépense Cont le rnontanl I ls i . i , : l râ Pâs
excéder 3 % du mcntant de la caisse d'avances.

Art ic le 187.- Pour les dépenses effectuées en pays étrangers,
autres que les pays de la zone franc de la cocpération françaisc' en
Afr ioue" les monnaies locales doivent être convet l ies en rnonrtaie
française ou en eufo sur ces qui l lances, ces mémoires ort  L-es
factures.

Art ic le 188.- En cas de report  de mission cjûrnent constalé par les
autor i tés compétentes, le régisseur reverse immédialement le
montant de la caisse au trésor publ ic.

Le trésor public constate cette somme dans un compte
d'attente ouvert à cet effet. et qul doit être apuré dans un délai
maximum de trois mois

Art ic le 189.- Lorsque la mission est annulée pour quelque moti f  que
ce soit ,  le régisseur de la caisse d'avances, qui  en a déjà perçu le
montant,  est tenu de reverser sans délai ,  à la caisse du trésor
publ ic,  I ' intégral i té des sommes, sous peine des sanct ions prévues
à I 'art icte 190. Les pièces just i f icat ives des dépenses sont
adressées à la direct ion générale du budget"

Art ic le 190.- Le régisseur des caisses d'avance t loi t  fournir  les
justifications de l'emploi des fonds trente jours à cornpter de la date
de la f in de la mission.

La non justification de I'emploi des fonds constitue une faute
de gest ion qui entraîne l 'émission d'un ordre de recette à I 'encontre
du régisseur,  sans préjudice de I 'appl icat ion des disposit ions de
l 'art ic le 181 ci  -  dessus
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Sous - section 3 : Des caisses de menues dépenses

Article 191.- Les caisses de menues dépenses, insti tuées par
arrêté du ministre des f,nances en cas de nécessité absolue de
service, sont destinées, soit à faciliter le règlernent des menues
dépenses des services, soit à accélérer le règlement de certaines
dépenses qui, par nature, peuvent être contrôlées à posteriori.

El les fonctionnent au moyen d'avances renouvelables quisont
engagées, liquidées et payées selon la procédure de règlement des
cpérations de dépenses de I'Etat"

Article 192.- ll ne peut être fait de nouvelles avances avant
I'entière justification des précédentes.

i-'agent administratif ne peut, en aucun cas, être autorisé à
Eérer plus de deux caisses au cours d'une année budgétaire.

Article 193.- l"-es titres produits en justification des dépenses,
notamment, les quittances, les mémoires, les factures ou autres
titres. doivent indiquer la date, la mention de leur prise en charge et
être totalisés, arrêtés et signés.

Tout paiement ne peut être effectué qu'au véritable créancier
qui lustitie ses droits relatifs à I'acquittement d'un service fait.

Article 195.- Les caisses de menues dépenses non justifiées à la
date du 31 décembre doivent l'être avant la fin de la période
complémentaire.

Chapitre lll : Des opératibns d'emprunts et d'engagements

Article 196.- Les opératibns d'emprunts comprennent l'émission, la
conversion, la gestion et le remboursement des emprunts et des
autres dettes de I'Etat.

Ël les sont  du domaine de la  lo i .

Article 197.- Une dette.ne peut être contractée par l'Etat, sous
forme d'émission de rentes perpétuelles, d'emprunts à court, moyen
ou long terme ou sor"ls forme d'engagements payables à court terme
ou par annuités, qu'en vertu de la loi de f inances.
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Les c;ondilir-ins et lcs modalltes d'énrissions des ernprunts cle
I'Et.rl soni TixÉ;:r J;ar c1*c;et pfrs sr.ir le rapp,:i-i ti l miillsile des
{ jnArices.

Seu!e la loi  peut décider.  soi t  la conversion en un nouvel
emprunt, de tout ou parlre cle la dette cle i'L:lat, scit la rnodification
apportée au contrat d 'émission d'un emprunt.

Les modalités d'application rle c*:s opéralions sont fixées par
tlécret pris sur le iapport du ministre des finances.

Article 198"- lbute conventir:n {ie ririsn{.lement *{:ntrnr.*ti*-" par !'Eiat,
sous forme d'enrprunl,  d 'orrveûrrre r l r :  l igne t Ie E..rédi t ,  de marché ou
toule cEirrvent ion à p;; , i i r rûrcr i l  d l f fére, doi t  être arrtcr isée par la loi

Les iirages sul cr,rrrvent:uns doivr-rrrl être conforfires ll!tl i.
autorisatir";ns t!onnées par les iris rie tinances. ils Îi:i-lt l 'cbjet
d',;rd res rle recei1es érnis r:a I i 'r-,lri oli ;r,r l*-l L; l '

L.orsque le tirage cofrespûnd à Lrne défrense financée prar la
convent ion, cette dépense est ordonnancée, f iour orr l re,  dans les
condit ions f ixées par arrôte dir  i r r in istre des t lnances.

Art ic le 199.- Les créances, qui  résultent d 'un ernprunt d 'Ëtat à long
terme, donnent l ieLr à la rernise d'un t i t re au souscripteur oi l  at
trénéf ic iaire El les peuverr l .  loutefois,  i ; l i ra i ' *br jct  cf  i lne i l rsr:r ipt ior,
au crédit d'un cornpte ccurarit de titres. dans !e:; eoncliticlns fixées
par décret du Présl t lent t le la Hepubl ique.

Sarrf rJérogation accordér: ;:lar i:; Ini, les litles orrt établis à la
demanu;.; :.lu bénéficiaire ou du souscripteul scus la foi'me de titre
au porteur ou de t i t re nonrinal i f

Sauf dérogation accordée par la loi, ces titres sont cessibles,
négociables el peurrent faire I'oblet d'une conversion nominative ou
rJ'une ccnversioir au girlrter-rr

L.es t i t res d'enrprui i i  nf  per!ver l l  ôtre dt i l ivrés al tx: ;*u:; i r ipteurs
avant que ceux-çi ilû srj sr:ieili l iberés de la tot*iité de leur
souscriotiorr.
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Les titres d'emprunts émis et délivrés par l 'Etat et qui ont'été
détnrits, perdus ou vcllés, peuventr ôtre frappés d'opposition. Les
c.ondrt ions dans lesqurl ;s5 c+ls t i l res d'emprunt sont frappés
d'oppôsitron et les modalités cle leur remplacement ou eJe leur
fr:lrboursoinel:t.siint fixées par arrêlé du ministre des finances.

; ,r t ic ie 200 - Le rninistre des f inances peut,  dans le cadre de
l',,iutoriration d,rnrrée annuellernentr par la loi de flnances, placer à
{ j l . lur i  terme, darrs le putr l ic ou auprès des [ :anques et des
r.,rganismes divers, des veleurs du trésor qui portent intérêt.

l-es c.orrditir-rns d'érnission rles valeurs du trésor et les taux
r::ti:i i,\i i.-:i lorié çc,tt fi,r.És clar arrêté Cr".r rninistre des linances.

r\!'ticte ?Otr.- t,-es valeurs du trésor s<lnt émises. à court termg. au
i ,:lteur

Elles peuvent être émises à ordre et domiciliées sous la forme
':i!]r;rtvrlrÉr dans les mnditions fixées i:alr anêté du ministre des

i . l i . .  l i : ,

Ces valeurs pcuvent être barrées ,  dans ce cas, el les sont
remboursables dans les conditions prévues par la réglementation
en ruiatière de chèques barrés.

Chapitre lV : Des opérations de trésorerie

É:i:'{trie ?0?.- Sûrrl déflni-c ilomme opéletions de trésorerie, tous ies
rrr{ru.yerrrerrts de i rurnéraires, de valeurs mobi l isables, de comptes
de dépôts, de comptes couranfs, ele comptes de créances et de
i l , r t i*s à courl  terrne.

Les çpérations de trésorerie eomprennent, notamment :

- its iipérations d'enceissement et de décaissement ;

- I 'approvisiorrnemerrt er le dégagernent des caisses
publiques en fonds ;

- I'escompte et I'encaissemenides traites et des obligations
émises au profit de I'Etat ou des organisnres publics,
conformément a 11 réglementatioq,qn vygueur-,; 1 .,,' .'.
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- la gestion des fonds déposés par les correspondants et les
opérations faites pour leur compte :

-  l 'émission, la conversion, la gest ion et le renrboursement
des emprunts publics à court terme.

Section 1 : Des opérations de trésorerie de l'Etat

Art ic le 203.- Les opérat ions de trésorer ie sont exécutées
exclusivement par les comptables publics, soit sur leur propre
ini t iat i ' re.  soi t  sur ! 'orr l re des ordonnateurs ou à la demançle des t iers
oual i f iés.

Article 2011.- Les opérations rle trésorerie sont clécrites selon leur
rrature, en totalité et sans contraction entre elles.

Les charges et les produiis c;ui résultent de !'exécution des
opérations de trésorerie sont imputés aux romptes budgétaires.

Section 2 : Des opérations de trésorerie des
établ issements publ ics

Art ic le 205.- L 'agent comptable exécute les opérat ions de
trésorerie de l'établissement public. Ces opérations comprennent
I 'approvisionnement et le dégagement cle l 'établ issement publ ic e:,
fonds de caisses et les opérations d'émission, de gestion et rJe
remboursemenl d'emprunts.

Le ministre r jes f inances f ixe, s ' i l  v a l ieu, les condit ions de
participation du trésor, des banques et cle tout autre organisme à
I'exécr..rLrr...-, de ces rJpérations.

Article 206"- Les charges et les produits qui résultent de l,exécution
des opérations de trésorerie sont imputés aux conrptes budgétaires.

Section 3 : Des disponibilités et des mouvements de fonds

Article 207.- Les fonds détenus par les comptables publics sont
gérés selon le pr incipe de l 'unici té de caisse. Ce pr incipe s 'appl ique
à toutes les disponibi l i tés des comptables, quel le qu,en soit  la
nalure. l l  entraîne I 'obl igat inn de comptabi l iser,  à un seul compte
financier, toutes les disponibilités correspondant à sa nature.
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Un poste comptable dispose, sauf dérogation expresse du
ministre des f inances, d 'une seule caisse, d 'un seul compte courant
bancaire et d 'un seul compte couranl postal

Art ic le 208.- Les ordonnateurs et ies autres agents de I 'Etat ou de
tout autre organisme publ ic qui  n 'ont pas la qual i té de comptables
publ ics, de régisseurs de caisses de menues recettes ou de caisses
d'avances, ne peuvent,  en aucun cas, se faire ouvrir  un compte de
disoon ibi l i tés.

Les condit ions d'ouverture, de fonct ionnement et de
liquidation des corrrptes de disponibilités des comptables de I'Etat
sont fixées par arrêté du ministre des finances.

Le mirristre des finances fixe les règles relatives à la
iimitation des encaisses des comptables et des régisseurs de
caisses de rnenues recettes ou des caisses d'avances, ainsi  qu'à la
limitation de l'actif des comptes ouverts au nom des comptables
oubl ics.

Art ic le 2û9.- Hormis les mouvements de nurnéraires nécessités par
I 'approvisionnement et le dégagement des caisses des comptables
publics, tous les règlements entre comptables publics sont réalisés
par compte de transfert  ou par virement de compte.

Art ic le 210.- Les fonds const i tués pour f inancer les dépenses
d' intérêt général  et  qui  sont al imentés par des taxes ou autres
recettes assimilées ou prélevées sur les ressources de I'Etat sont
gérés sous forme de comptes spéciaux du trésor.

Sous-section I : Des disponibilités et des mouvements
de fonds au niveau de l'Etat.

Art ic le 211.- Les fonds du trésor sont déposés à I ' inst i tut  d 'émission
et auprès des centres de chèques postaux. Toutefois, pour certains
organismes et pour certaines opérations définies par décret pris sur
le rapport  du ministre des f inances, i ls peuvent être déposés dans
des éta blissements ba ncaires.

Seuls les comptables publ ics.de I 'Etat donl habi l i tés à les
mânre t
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Articfe 212.- Le trésorier payeur général exécute les opérations de
trésorerie de I'Etat. ll est assisté, dans cette opération, par les
comptables subordonnés.

Toutefois, la gestion des emprunts à moyen et à long terme,
est assurée par la caisse congolaise d'amortissement.

Ces opérations comprennent essentiellement :

- I'approvisionnement des caisses publiques en foneJs ;

- l'escompte et I'encaissement des titres et des obligations
émis au profit de l'Etat ;

- la réception et la gestion des fonds déposés par les
correspondants du trésor et les opérations effectuées pour
leur compte ;

- l'émission, la conversion, la gestion et le remboursement
des emprunts de l'Etat.

Article 213.- Les fonds du trésor public, des collectivités locales et
des établissements publics sont insaisissables.

Sous-section 2 : Des disponibilités et des mouvements
des fonds au niveau des établissements publics

Article 214.- Les fonds et les valeurs des établissements publics à
caractère administratif sont déposés au trésor public.

Une partie des fonds disponibles peut, sur délibération du
conseil d'administration ou du comité de direction approuvée par le
conseil de$ ministres, être constituée en valeurs d'Etat ou être
garantie par l'Etat ; le reste est placé au trésor public.

Les disponibilités des autres établissements publics sont
déposées au trésor public, sauf dérogation accordée par décret pris
sur le rapport du ministre des finances et du ministre de tutelle.
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$u,etior"l 4 : Des trâites ût des oblioations

Art lc le 2t5" 1-cs c, l rnptables publ i r ,s procèclent à I 'errcaissernerrt
i l t ;s i rai i rs et c ies obl ig:r f ions qu' i ls t lét iennerrt  et  les présentent
,,ii it i:i i i: i ;i i-r,rJtti{,}i,:t définies par ai;ii ic du ministre des finances.

i is eui l t  responsai i les cle la concession et du contrôle du
crcrJ;t  err  i . tv:- :ur l !e: : ; t l , i l l i is : i r i . . r i t i ta i ie$ adrnis à se l ibérer par des
i ;  ; ; i i l i : s ' : l  i - i€ ; . : , . ; i : i i g ; t 'L i r , :  l : ;

,*r t iu is l t i ' i . -  l .e lËé$orir l r  payûr"t i  général  est seul habi l i te,  dans les
1. r)rid:ii l j i1:, tr.1t(joi: [_'c,i i i;:i t:c]n",/r,1il1iiJri5 roncluels pour l* cofitpte de
; ' t -r . ; i  p i l i  i r :  r r : i i r i : t i i :  ie l  l r r ia:rrce;S, â eScclr i t l . r ter auprèS de la Eanque
i ;,rrtti ' i l l i.r, k.; lrriite:,; t;t lc* r;bliqatiun:i car:lionnées reçu€,s par les
r-,i-;r i rpl; L ios }";i.i i-)liL^;

i rr . t lc. i - rr : , .  p rr  délugat ion t j t r  t réscir ier payeur général ,  t ;ertaines
nr::i;ratir:ns de la detie puLrlit-1ut: peLlvent être exécutées par I'agent
L)i,rn!,,iirLi,i: ds ia caisse congolaise d'arnortissemeni.

${, i î;,., i : 5 : i.,,t:, -,i r_ nt f eç[:tt f ttla ntS

Art ic le 2 i  L- Les uoriespondants du trésor publ ic sont des
pelsonnes morales oLr physiques ou des organismes qui,  en
application dc;s !r..i is r,.[ règlenrcni.s ou en vertu des conventions,
i leposerrt  à t i i re obl iuintoire uu f ; ;cui tai i f ,  des fonds au trésor publ ic.
l ls : i . ; i I  i ; r ' l i i . ; r isrs è cf tectuer des t-rpélat ions de recettes et de
tiÉpurisr,:: par !' irttern*;tli;,irre des curnptables du trésor.

i, '; iul a(rior!$iltir:n drr rninistre, de s finances. il ne oeut être ouvert
ûi .r  t {c; ; ; : r  publ ic qu'ui t  ssi l i  cornpie par coftespondant.

,  "rÀ: ' . .1e , ib.  L".c rni i l isr le i ies l t r iarrr ;es f ixe .

Ia,:'. ::lndrticttts d'r.rtr:;er^lurr": et de fcn*ftonnement des
i , i . r i . , i , l i l 5  r : : . . : , " r1 : i i ;  : i l . l  l i t r r - r i  i t r1 . ;S  t - - . | l i l ç j f , i . l l - , l l i Jan lS .  ,

lç l,*:;x *T lc rr;':rl* rïe hquidiition cie i' intérêt qui peut
, i . . . , ,  1 . i 1 r . , ; i ! r ; 1 r1 i , r  i r l  Ê t t " t t  a ! ! uuÉ  :



-  les concl i t ions dans lesquel les des opérat ions de recettes
et de dépenses peuvent êtr-^ effectuées par les
comptables du trésor pour le ccnipie de ces
correspondants.

Art ic le 219.- Les t :olnptables pubt l ics pet-1,;ent ef fei ;Tl tel ,  r lans le: ;
conditions fixées par arrêté du minisire des finances, des opératir:ns
de recettes et de dépenses, pour le compte des correspondanis du
trésor

Art ic le 220.- Sous réserve des disposi i ions pa{icul i r , : res f iNées pi l i '
les lois de f inances. les comntes cuverts au trésor au nom des
correspondanls ne peuvent présenter rJe ilécourrt,'rt.

Si  un solde déhiteur appar ' ; l î t .  la si iuat ion t ; rédi tr ice du compte
cloit êire rétablie dans un délai r,le quinze j.rurs, à cornpler de la
demande de régular isat ion.

Ën cas de retard, le trésor public peut réclarner le versement
d' intérêts caiculés aux tâux cies avarrces cle la Banitue Centrale.

Art icfe 221 - Les comptables publ ics habi i i tés â assurer un serrr ice
de dépôt de Tonds part icul iers sont tenus de déposer au trésor
publ ic tous les fonds ou les valeurs qui leur sont conf lés.

Article 222.- Les conrptables clirec{s du trésor peuvent pailiciper,
pour le compte cle I'Etat, aux opérations d'achat, de vente et d'ar-
bitrage relatives aux titres érnis par I'Etat ou par les correspondants
désignés par décret pris sur le rapport dri ministre des finances

Chapitre V : Des opérations de patrimoine

Artrcle 223. Les opérat ions de patr imoine concernent les biens
des organismes publics ainsr que les valei;rs ii é:nettre par ces
organismes.

Les modalités de prise en charge, d'emplo! et de conservation
de ces brens et de ces valeurs sont flv,ées selon les règles propres
à chaque calégcrie d'organisrnes publics.
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.  Le ministre des f inances détermine, le cas échéant,  avec
I 'accord du ministre intéressé, les règles de classernent et
d 'éva lua t ion  des  d ivers  é léments  du  pa t r imo ine  mob i l ie r  e t
immobi l ier et  des stocks, les l imites dans lesquel les doivent être
f ixés les taux d'amort issement ou les provisions pour dépréciat ion
ainsi  que les mcldal i tés de réévaluat ion.

Art ic le 224.- Les valeurs à retenir  pour les éléments du patr imoine
mobilier et immobilier, et pour les biens affectés, correspondent
selon le cas, soit au prix d'achat, soit au prix de revient, soit excep-
t ionnel lement à la valeur vénale.

Lorsque les biens se déprécient avec le temps, ils font I'objet
d'amortissements annuels ou, exceptionnellement, de provisions
pour dépréciat ion.

Les taux d'amortissement ou de dépréciation sont fixés par le
conseil d'administration ou le comité de direction qui détermine les
modalités de la tenue des inventaires.

Sauf dispositions contraires ou propres à l'établissement public,
les approvisionnements et les produits finis sont évalués au prix de
revient.

Un arrêté conjoint du ministre de tutelle et du ministre des
finances ou le plan comptable particulier de l'établissement public
détermine les critères de classement des divers éléments du
patrimoine, les limites dans lesquelles doivent être fixés les taux
d'antodissement ou de clépréciat ion et les modal i tés de
réévaluation.

Chapitre Vl : Des opérations diverses

Article 225.- Les opérations autres que celles qui sont visées aux
articles 65, 124 et 203 ci - dessus, concernent les biens, les
matières et les valeurs de I'Etat ou de tout autre organisme public,
ainsi que les objets et valeurs qui appartiennent à des tiers.

Les modalités de prise en charge, d'emploi et de conservation
des biens et des matières, des objets et des valeurs sont fixées
conformément à la réglementation en vigueur.
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Lt : ; : : i  l i : ; i l r " :  i : j i .  1  f i r1 ;15^; . r ,1 ; ,  i i r l " . l l -pç i "1 l  C,- ; ' i  opéfat ions au Cgmpte
i..i ii t' lL'' ;:, I iJ i: i t,l t i lt:t i i ' ;t"-':., j rt I' [.; {:,t i -

$es:i.irr ? : Des cessions ûri {les prûl:s anrt:.ci :r,: 'vices publlcs

Art ic le â2i.  l i :1;  t . { tscions o!!  l€-\s prêts,  à t i t re onéreux, de biens
; i11"1r f1y i '11  1 l r "  i , t l1 i * )  , i ; : : i ! , l r i , .  a i f r , , l l , J { : : s  en i l i }  !e$  { ie ry iCeS de l ,E ta t ,  lgS
i.; l l i f i r . ; : ; l ' :1{: ' j : r  i r ' r ' - l : : i r . .-  i .) [ . ,  j : . t$ i ' iAbl iSi;ef i lef i tr : ,  L:"rLi l iCS, dOnneitt  l igU à Un
trfdnfi ri I ij, iË î f1e I li :l\ ir *t !i: r-i I r:). j iiitrtiLii.;.

Si leur tlt,Jntr;11l ilr;. [)r-]t,! ûtre ciéterminé exactement qu'après
el(écution. il est Jrrr.lr:l,iriri à I'ordonnancernoilt rJ'une provision, au vu
d'urr iiti;t eivaluatif des frais de toute nature. Cet état est établi par le
se."vioe cét" iant et  approuvé par le service cessionnaire. Le
rèlllerï]eî1i Ctllinliif e:it efiectue dès l'établissement des pièces
i r  1r; i :1;;": : ;  j  iy6.,: ;

l r l  l ( , - ' { : i r : rr-(r i r l  ' ; tçt : , r :e 'r i . tnn3 o!t  de$ prêts entre les services de
l 'Ëtat r ; r l  f { r f i i - : i t r ' . r rr+,: i , r  i ; r : i  1rt  i i i { i ! 'T ' r . . ,  hur lqet,  ne donne l ieu à un
létabl isSenler l i  r l t :  c; !  f r l l i  ; ; i , t  l i i . t i i i  { , { t :  r . : t tapi tre Cédant que dAnS le CaS
r.'r r:e r,jri.nblisserrrrt,rrri a été expressément autorisé par le ministre
t j$r; f inai lces.

s?



Section 3 : Des opérations de régularisation

Article 228.- Lorsqu'il y a lieu de rétablir au crédit d'un chapitre de
dépenses, le montant des sommes remboursées pendant I 'année
budgétaire sur les paiements effectués, I'ordonnateur établit un état
d'annulation détaillé et l'adresse au comptable.

L'état d'annulation est établi par chapitre ; il indique la date et
le numéro des titres sur lesquels portent les annulations ; il est
appuyé des déclarations de recettes qui constatent les versements
effectués en atténuation de dépenses.

Article 229.- Lorsqu'une dépense ou une recette a reçu une fausse
imputation et que le paiement de la dépense ou le recouvrement de
la recette est compris dans la gestion courante, I'ordonnateur établit
et adresse au comptable un certificat de ré-imputation qui indique
les rectificationqà effectuer dans les écritures.

Le certificat de re-imputation est joint aux pièces justificatives
de la gestion des comptables.

Article 230.- Lorsqu'une dépense ou une recette régulièrement
imputée par l'ordonnateur a été mal classée dans les écritures du
comptable, celui-ci établit un certificat de faux classement dont il est
fait emploi de la même manière que pour les certificats de
ré-imputation.

Articfe 231.- Le comptable constate dans sa comptabilité, au vu des
pièces justificatives mentionnées aux articles 228, 229 eI 230
ci- dessus, les diminutions et les augmentations de recettes et les
augmentations de dépenses qui en résultent.

Au moyen de ces opérations, les crédits sur lesquels les
dépenses annulées avaient été originairement imputées
redevien nent disponibles.

Article 232.- Toute autre opération de régularisation est définie et
exécutée dans les conditions fixées par arrêté du ministre des
finances.
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Les opérations de régularisation d'une année budgétaire
doivent, en application de l'article 6 de la loi organique relative au
régime financier de I'Etat, être effectuées au plus tard le 31 janvier
de I 'année budgétaire suivante.

Section 4 : De la justification des opérations

Article 233.- Les opérations mentionnées aux chapitres précédents
doivent être appuyées des pièces justificatives prévues par les
nomenclatures définies par arrêté du ministre des finances avec, le
cas échéant, I'accord du ministre intéressé.

Lorsque certaines opérations n'ont pas été prévues par les
nomenclatures, les pièces justificatives produites doivent, en tout
état de cause, constater la régularité de la dette et celle du
paiement.

En ce qui concerne les établissements publics, le conseil
d'administration ou le comité de direction ou I'ordonnateur peut,
pour certaines opérations non prévues par les nomenclatures
générales, établir des nomenclatures part icul ières qui sont
soumises à I'approbation du ministre des finances.

Article 234.- Auoune opération ne peut être constatée dans les
écritures des comptables de I 'Etat, sans justi f ications
correspondantes, à I'exception des écritures enregistrées aux
comptes d'exécution en recettes et en dépenses et des écritures
générées automatiquement par le système informatique.

Article 235.- Les justifications des recettes du budget général et
des comptes spéciaux sont constituées par :

- les états récapitulatiÉ du montant des rôles ;

- les originaux des ordres de recettes et des titres de
réduclion, ainsique leurs relevés récapitulatiÉ visés par
I'ordonnateur :

- les états des produits recouvrés et des restes à recouvrer.
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Art ic le 236.- Les just i f icat ions des dépenses du budget général  et
des comptes speciaux sont const i tuées par :

- les t i tres d'eng rement visés par le contrôleur f inancier ;

- les pièces qui ciabl:..:::rnt la réalité du service fait et les
d to i t s  d r ' , ,  : '  r ' . . :

-  Iêg  r ; ; ' r  '  , ' .  g ' ; ;

s ig r i i - : . ,  :  i - ,  '

f inêr ; t : ; , , : ;

- le cas é,:. i i*-,::
f inances,

i: ' j le-.r-l.lJnt cu de délégation de crédits,
'  : ! r r  . l lss;  ; t  v isés par le contrôleur

. li;:-, ;: ' 'Crerr Ce réouisition du ministre des

- les documents qui établis**rit ia çi:alité des créanciers et
leur capacité à délivrer ,;r:rt i1',itl i,.tce ;

- I'acquit des créanCiers i-r:i i:s r:r':r,i ions qui attestent le
paiement ;

- les titres, les valeurs o,.r l*.i ;,fr!ficns remis par les
créanciers lors du paierrc, i

Article 237.- Les pièces justificatlve.c des opérations d'emprunt sont
const i tuées par :

1 ')  -  Pour les t i rages d'emprunt sur les convent ions de f inancement

- la loi  qui  autor ise la conveni iorr  ;
- la convention ,
- I'ordre de recettes visé à I'articlc; ' i98 ci - dessus.

2')  Pour le t i rage qui correspond à une dépense f inancée par la
convent ion :

-  la ioi  qui  autor ise la convent ion

- la convention :

- I'ordre de recettes visé à I'article 198 ci- dessus ;
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-  les pièces qui établ issent la qual i té et tes droi ts du
bénéficiaire du tirage ;

-  I 'ordonnance de paiement émise, pour ordre, dans les
condit ions f ixées à l 'art ic le 198 ci  -  dessus.

3') - Pour les remboursements des conventions de financement ou
d'avals :

- le te)fte qui autorise la convention ou I'aval ;

- les pièces qui établissent la quali té et les droits du
créancier.

Article 238.- Les pièces justificatives des opérations de trésorerre
sont constituées par :

- les certificats d'accord ou les états de développement des
soldes ;

- les chèques, les ordres de paiement ou de virement remis
par les titulaires des comptes de dépôts ou les mandars
de trésorerie dûment acquittés ;

- les bons de caisse ou les chèques sur le trésor ;
'  -  les bons de commande sur crédits délégués.

Article 239-- En cas de perte, de destruction ou de vol des pièces
justificatives remises aux comptables, seul le ministre des finances
peut autoriser ces derniers à pourvoir à leur remplacement.

Article 240.- Les pièces .iustiflcativer. sûnt adressées aux
comptables principaux, par les comptables secerrdai;-es et à la tour
des comptes, par les comptables principaux.

ïoutefois, le ministre des finances peut a!.oriser les
comptables de I'Etat à conserver les originaux de certaines pièces
justificatives.
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Chapitre Vl l  :  Des disposit ions speciales, des préscr ipt ions
et des décheances

Art ic le 241.- En vue de permettre la const i tut ion
d'approvisionnement avant le début de I 'année budgétaire, certains
services de matériel peuvent être dotés, par décret pris sur
proposit ion du ministre des f inances, d 'un fonds
d'approvisionnement de magasin dont les opérations sont <lécrites
dans un compte spécial du trésor.

Le maximum du découvert autorisé pour chaque fonds est fixé,
chaque année, par la loi  de f inances.

Article 242.- Les délais de prescriptions des créances sont fixés par
la loi .

A défaut de dispositions particulières, les délais de prescription
sont ceux du droi t  commun.

Article 243.- Sont prescrites et définitivement éteintes au profit de
l'Etat, toutes les créances qui, n'ayant pas été acquittées avant la
clôture de I 'année budgétaire à laquel le el les appart iennent,  n 'ont
pu, à défaut de just i f icat ions suff isantes, être l iquidées,
ordonnancées et payées dans un délai  de quatre ans à part i r  de
I'ouverture de I'année budgétaire.

Ces dispositions ne sont pas applicables aux créances dont la
liquidation, I'ordonnancement et le paiement n'ont pu être effectués
dans les délais prescrits, par le fait de I'administration ou suite à
une act ion en just ice.

Dans ce cas, il ne peut être procedé à la liquidation, à
I 'ordonnancement ou au paiement,  que sur décision du ministre des
f inances.

Cette décision doit être jointe au dossier relatif aux pièces
justificatives de la dépense.

Article 244.- Sauf cas cle force majeure, les pensions et les secours
annuels sont prescrits après quatre ans de non - réclamation.

67



Cette prescr ipt ion s 'appl ique aux héri t iers ou aux ayants droi t
qui  n 'ont pas produit  la just i f icat ion de leurs droi ts,  t lQns ies quatre

ans qui suivent la date du décès <ju bénéf ic iaire de la pension.

Articfe 245.- La prescription est acquise, au profit de I'Etat, pour
toute demande de rest i tut ion cle droi ts,  de marchancl ises, de frais
divers en matière de contr ibut ions indirectes, après un délai  de deux
ans, à compter de la date du paiement cles droits ort du dépôt rtre la
marchandise.

Article 246"- Est définitivement acquis à l'Etat, le rnontant {Jes
rnandats du service postal dnnt le paiement ot.t le remboursement
n'a pas été réclamé par les ayants  ̂ droi t  dan'c urt  délai  r le deux anE.
à part i r  du lendemain du jour de l 'ént ission.

Ce délai est inlerrompu clans les cas suivants .

- saisie-arrêt, sauf s'il s'agit tles mandats qui ont été saisls
- par un auxiliaire de iuslice et réintégrés darrs le s{}iivlûtl .

-  v isa pour date ;  les mandats visés pour Cate sott l
payables pendant toute la période de validité conféree T:ar
le visa.

Articfe 247.- Les saisies - arrêts et les oppositions non slqniflée
aui comptables publ ics ne sont plus valables après quatre ar l5, ,1
compter de la date du dernier renouvei lement.

TITRE lV: DF LA COMPTABILITË

Chapitre |  :  Des disposit ions communes

Artiefe 248.-La comptabifité de l'Etat ou de toul autre organisme
publ ic a pour objet la descr ipt ion et le conttôle des opétat ions. ainsi
que I'information des autorités de contrôle et t1e gestion.

A ce titre, elle est organisée en vue de permettre :

la connaissance et le contrôle des ooérations
budgétaires et des opérations de trésorerie ;
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la connaissance de la si tuat ion du patr imoine ,

le calcul  d 'un pr ix de revient,  du coût et du rendement des
servtces ;

- la détermination des résultats annuels :

- I' intégration des opérations dans la comptabilité
économique nat ionale ;

- toute autre analyse économique et financière qui permet,
notamment, l 'établissement des ratios et des tableaux de
bord.

Article 249.- sous réserve des dispositions prévues par le présent
décret ou le plan comptable général de l'Etat, la définition cles
règles particulières de comptabilité incombe au ministre des
f lnances.

Article 250.- La comptabilité de I'Etat ou de tout autre oçanisme
publ ic comprend :

- une comptabilité administrative ;

-  une comptabi l i té générale et patr imoniale tenue par les
comptables publics, selon les besoins et les caractères
propres à I'Etat ou à tout autre organisme public ;

- une comptabilité des matières, des valeurs et des titres
qui est tenue par les comptables.

Des comptabilités analytiques peuvent être organisées afin
de retracer le coût des services.

Articfe 251-- La comptabilité des matières fait I 'objet d'une régle-
mentat ion soéciale.

La comptabilité des deniers et des valeurs est effectuée
conformément aux dispositions du présent décret.



Art icfe 252.- La comptabi l i té est tenue par année. El le comprend :

-  toutes les opérat ions rattachées au budget de l 'année en cours
jusqu'à la date de clôture de ce budget selon les règles propres à
chaque organisme publ ic ,

- toutes les opérations de trésorerie et les opérations qui ont été
mentionnées à l'article 197 ci - dessus et oui ont été effectuées au
cours de I 'année ainsi  que les opérat ions de régular isat ion.

Sect ion 1 :  De la comptabi l i té générale

Sous-sect ion I  :  De la comptabi l i té générale au
niveau de l'Etat.

Art ic le 253.- La comptabi l i té générale et la comptabi l i té
patrimoniale retracent :

-  les opérat ions budgétaires ;

- les opérations de trésorerie ,

- les opérations faites avec les tiers ;

-  les mouvements du patr imoine et des valeurs
d'exploi tat ion.

El le dégage les si tuat ions, les résultats périodiques et les
résultats de f in d'année.

Sauf dérogat ions accordées par la réglementat ion en vigueur,
la comptabi l i té générale et la comptabi l i té patr imoniale sont tenues
selon la méthode de la part ie double êt,  le cas échéant.  selon la
procédure des droits constatés.

Articfe 254.- La comptabilité générale de I'Etat est tenue par les
comptables publ ics visés aux art ic les 33 et 35 ci  -  dessus,
conformément au plan comptable établ i  par la direct ion générale de
la comptabi l i té publ ique, dans les condit ions f ixées par les textes qui
déf inissent les attr ibut ions de chaque catégorie de comptables.
Ce plan comptable est inspiré du plan comptable général  de I 'Etat.
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La comptabilité générale de l'Etat doit faire l'objet d'une
publication dans les conditions fixées par arrêté du ministre des
finances.

Sous-sectaon 2 : De la comptabilité au niveau des collectivités
locales et des établissements publics

Article 255.- L'agent comptable tient la comptabilité générale et, le
cas échéant, la comptabilité analytique d'exploitation.

ll est également chargé de la comptabilité matière. Lorsqu'il ne
peut tenir lui-même la comptabilité matière, il en exerce le contrôle.
Les instructions données à ce sujet au préposé doivent avoir
recueilli I'accord de I'agent comptable qui fait procéder à I'inventaire
annuel des stocks.

Article 256.- Les collectivités locales et les établissements publics
qui sont assujettis aux règles de la comptabilité publique, sont
tenus de faire parvenil à la fin de chaque année, leur comptabilité
matière et leur mouvement patrimonial à la direction générale de la
comptabilité publique.

Articfe 257-- En ce qui concerne la comptabilité générale, le plan
comptable particulier de l'établissement public est conforme au plan
comptable type des établissements publics à caractère
administratif approuvé par le ministre des finances.

Le plan comptable type s'inspire du plan comptable général de
I'Etat.

Le plan comptable particulier qui est tenu par I'agent
comptable est élaboré, ensemble et de concert avec la direction
générale de la comptabilité publique.

La comptabilité est tenue en utilisant le système comptable le
mieux adapté aux besoins et à I'importance de l'établissement
public ainsi qu'aux exigences du plan comptable particulier.
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Ser:t ion 2 :  De la comgrtabi l i té admir i istrat ive

Ar t i c le  258 -  La  i ;o r r ip tah i l i té  â r i r i r r , i s t ra I rve  Ce l 'E ta t  es t  tenue par
les a1;ents r le l ' r r t l re ;rdniniçlr 'a l i t  Fl le est organisée en vue de
retracer,  à tout rnonier i t .  pour chaque l igne budgétaire, pour chaque
deparlement rninistér iel  et  pour I 'ensemlt le rJu brrdget général  et  des
comptes spéciaux du trésor" le rvrontârrt  totai  des er lqagements émis
ou visés, des ordonnances érnises ou visées et les crédits
burlgétaires disponihles

Le cnntr i , ier;r  Tinanr: ier I ienl  la comptabi l i té des dépenses
engagées, parai lèlerneri t  avec la cr i rrLrtabi l i lé de I 'ordonnateur.

Art ic le 259 - La cr-r inlr tabi l i lé arJrnirr istrat ive de I 'Ftat décr i t  les
o l l e r a l i o r i s  r r ' l A l i v + ' s  I

- ia il ltse en piar,e dcs r"rér:irts birCqêtaires ;

-  I 'engal lemerrt  r les dr jpenses ;

-  la l iquidat ion des rccettes et des dr iperrses ,

-  l 'émission des t i t res de recettes et l 'ordonnancement des
dépenses

i l le est tenue, par année buclgétaire, t le f i :con dist incte, par
budget ou pâr clrrple spi:cial du tlr,isor.

Art ic le 260. Fr.n mêirr i rn cle ({éf lnt ' r , ; r . :s l r i l  cnrnptabi l i té
adminislraIve { i - t r l  ap"rparaîtrc,  l ror l r  r . r f  1 '4q11i;  l r i ;ne i ;uclgétaire .

- le montant des crédits ouverts :

-  la date le numéro, le rronlanl et  Ie benéf ic. i ; , r i re de chaoue
engagerr lent c ie dépenses ;

-  la date du visa apposé par le contrôleur f inancier sur
chaqup enqagÉment ;

-  la datr l  c l  le nrt ' rnt :rr i t  r lcr ,  l iqrr idal ions efTectr,rées sur
[ .n i ] { . .1  l - !  ( :  i : r ' l i  l  l l ( Jêr I  !Ô l ,  !
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la <iate. le numéro, le rnontant et le bénéf ic iaire des
orclorrnances de paiernc.rr t  et  de délégat ion ;

-  la date du visa apposé par le contrôleur f inancier sur les
r t l t l l  r  r t f  r A n C e S .

. ; : : i  ! r .  :261 .  La cornptabi l i té adminisÏrat ive des opérat ions
;r il:i :: r r t ;r1É-:rl | :i Se,-:Onda ireS est fappfrJChée de la COfnptabilité
. . , i r r ; : i ;Lr les pr incip; iux assiçlrataires de ces opérat ions.

. . : ; r ; i*  i .SË. i* : :  r :nirrç; tabi l i té admintstrat ive des ordonnateurs des
)r ' . jâr i i : tn les ç;r : t_r l ics autres ctrue I 'Etat est rapprochée cJe la

,-r .r inf l l r rr i l i lé des r :onrptables des mêmes organismes,
|  : , , . i , , ; l . r l r - : !ner! i  à i 'ârrêt c léf ini t i f  , les écr i tures de la.qest ion.

i . . ' , . . , i r . . iLr i r l raTeur cenif ie,  sur le compte de gest ion ou le compte
r i i ! . i ! i i : i { i r  éiâhi i  par le cornprtable, la conforrruté des opérat ions de sa
'.:rrmp,t:lh:il ité admrnrstraiivc avec celles qui sont décrites par ce
: . ' -  :  . . J '

5r. iLl : -seft lon 1 :  De la eomptabi l i té des crédits.

,'ririi lNt* ltiJ..- La cornptabilité cles crédits est tenue :

:r  l 'echelon cenlral ,  par chaque ministr :e pour ce qui le
l i i_]r icerne el ,  p{tur I 'ensernble cles crédits budgétaires, par
! .  r j r lsç1çI. , '  gérréral  du [rr l r t r0et qut en communique
iugul ièrernent la si tuat ion i lu trésorier payeur général  et
; iu r_:0rrtrôle_'ur f inancier .

.  ai :x écl teiorrs d'exécut ioi t ,  pâr ies gest ionnaires de crécl i ts
e! ies ccrr. iptables.

Ârtrci+.r  264 - Les administrateurs de crédits étabi issent,  dès le
deh;ui  de l 'année budgétaire et en cours d'année, suivant les
r irstn;,-r i icr ia,  d '-r  rrr in istre des f inance-c, des f iches d' t r t i l lsat ion des
r:rédi i : i  i lu norn r le chaque gesl iorrnaire appelé à employer les
L:iériir: uuverls pout- son déparlerieirt.

Ces f iches sont établ ies en tenant compte des besoins du
rr,'i '; ' icc rra r- ruhriq ue trrlrlqéta !r.e.

oes
des
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Lorsque les opérat ions en capital  ont donné l ieu à une
autor isat ion de programme, les f iches d'ul i l isat ion des crédits
ment ionnent ,  d is t inc tement ,  ie  montant  des  au tor isa t ions
d'engagement et le montant des crédits de paiement.

Art ic le 265"- Le ministre des f inances est seul,  habi l i té à not i f ier les
avis cle délégation de crédits, soit aux administrateurs de crédits ou
leurs  dé légués,  so i t  aux  ordonnateurs  seconda i res  pour  les
serv ices  déconcen l rés .  par  I ' i n te rméd ia i re  des  chefs  des
ci rconscript ions adminisirat ives.

Art ic le 266.- Les f iches de désignat ion des gest ionnaires de crédits
sont préparées dès le voie du budget et sont adressées, munies
des spécimens de signature, au ministre des f inances

La conlexture de ces fiches, le nombre d'exemplaires à exiger
et les condit ions dans lesquel les el les sont ut i l isées sont déf inies
par arrêté du ministre des flnances"

Article 267.- Toute délégation de crédits ne peut être réalisée que
par la procédure de I 'engagement.

Sous-section 2 : De la comptabilité des engagements.

Art ic le 268.- L 'ordonnateur est seul habi l i té à engaget à l iouider el
à mandater les dépenses.

A cet effet, il tient la comptabilité des engagements de
déoenses.

ia comptabi l i té des engagements de dépenses a pour but
de fournir ,  à tout moment,  une évaluat ion approchée des crédits
consommés au titre de I'année budoétaire en cours

Art ic le 269.- Les gest ionnaires de crédits formulent des demandes
d'engagement de dépenses auprès.de I 'ordonnateur qui t ient,  à cet
effet, un registre des demandes d'engagements émises ou une
collection de fiches classées par ordre chronologique
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Sous I 'une ou I 'autre , . 'me, sont enregistrées, au jour le
jour,  par date et par numéro d'ordre, ies demandes d,engagement
de dépenses, de manière à faire ressortir, par rubrique budgétaire,
après chaque opérat ion, le montant cumulé des demandes
d'engagement émises.

Cette comptabilité est centralisée à l'échelon des ministères où
est opéré un classement méthodique des engagements de
dépenses de toutes les sections

Article 270.- Tout gestionnaire de crédit est responsable de
l 'a justement cont inu de la comptabi l i té de ses demandes
d'engagements aux réalités constatées au fur et à mesure de
I'exécution du budget.

Cet ajustement résulte des engagements successifs de
dépenses comptabilisées dans les conditions prévues par les arti-
cles 268 et 269 ci - dessus et éventuellement. du rétablissement
des crédits qui peuvent être opérés, lorsqu'une commande ou un
marché n'est pas réalisé ou bien lorsqu'un décompte se trouve
modif ié au moment de la l iquidat ion.

En ce qui concerne, notamment, les dépenses permanentes,
la comptabilité des engagements doit être corrigée par les
gestionnaires de crédits dès qu'ils ont eu connaissance d'éléments
nouveaux qui modifrent leurs prévisions antérieures.

Sous-section 3 : De la comptabilité de la liquidation

Article 271.- Sous le contrôle du ministre des flnances et.
conformément à ses instructions, la comptabilité des liquidations
est tenue par les ministères, les organismes ou les services chargés
de I'administration des crédits ou des recettes.

Les livres de comptabilité destinés à suivre les opérations de
l iquidat ion sont :

a) Pour les recettes :

- le livre - journal des droits constatés ;

- le livre des comptes par nature de recettes
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b) Four les dépenses .

-  ie l ivre -  journal des l iquidat ions ;

-  ie l ivre r ies cornptes par rrature de dépenses ;

- les registres des marchés et des baux.

Ces l ivres peuvent ôtre tenus sous forme d'ensemble de f iches.

Arttcle 272.- Le livre journal des <lroits constatés est destiné à
l'enregistrernent rmmédiat et successif des titres de créances de
l'Ëtat.

Le livre des corn;rtes par natrrre cle recettes est destiné au
classement,  par paragfaphe ou par rubr ique budgétaire, des t i t res
de créai'ices enregistfés au livre jour"nal.

Article 273.- A la fin de chaque mois et à la fin de I'exercice, tout
agent l iquidateur de recettes établ i t  et  adresse au ministre des
f inances et au ministre dçnt i l  relève, outre le rappel des réal isat ions
antér ieures, une si tuat iorr  qui  précise, par paragraphe ou par
rubrique budgétaire :

- le monlant des droits constatés ou liquidés au profit de
l'Etat ;

-  et ,  le cas échéant,  le montanl des recouvrements
effectués

Art ic le 274.- Le l ivre journal des l iquidat ions est dest iné à
l 'enregrsi i t rnent immédiat et  successif  :

- des titres de créance produits par les créanciers de I'Etat
ou établrs par les serytces ,

-  des l iquiclat ions effectuées et de la date de leur envoi à
l 'ordonnateur ou, le cas échéant,  au comptable si  le
paiemeni s 'el fef l tue sans i l rdonnancement.
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Le livre des comptes par nature de dépenses est destiné à
enregistrer, par rubrique budgétaire .

- les crédits ouverts ;
- les liquidations effectuées ;
- les crédits disponibles.

Article 275.- Les crédits du budget général relatifs aux dépenses du
personnel sont gérés par la direction générale du budget.

lls sont destinés à enregistrer, pour chacun des agents dont le
service liquide les droits :

- l'état civil et la situation de famille ;

- la situation administrative ou la position de l'agent ;

- le décompte détaillé des ordonnancements effectués et,
éventuellement, des retenues opérées sur le traitement de
l'intéressé.

Article 276.- Les liquidateurs tiennent, outre les liwes et les
registres spécifiés à I'article 271 ci - dessus, les camets de détailet
les comptes auxiliaires nécessaires et font un contrôle de solde en
fin d'exercice.

Les registres des marchés et des baux sont destinés à
enregistrer :

- les principales données financières des marchés et des
baux dont la liquidation est assurée ;

- les liquidations effectuées.

Sous-section 4 : De la comptabilité des ordonnancements

Article 277.- La comptabilité des ordonnancements est tenue au
ministère des finances et, d'une manière générale, chez tout
ordonnateur ou tout.ordonnateur délégué.
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Article 278.- Les livres de la comptabilité administrative destinés à
suivre les opérat ions d'ordonnancement comprennent :

a) Pr:ur les recettes .

" le livre -jotirnal des opérations'de recettes ;

- le registre des comptes de recettes.

b) Pour les dépenses :

-  les élats des engagements :

-  les états des ordonnancements ;

- les situations en cours.

D'une manière générale, le livre - journal et le registre des
comptes peuvent être tenus, tant en recettes qu'en dépenses.

Ces livres peuvent, si cette procédure facilite le service, être
tenus sur fiches ou être constitués de collections reliées par des
états donnant les mêmes indications que celles des livres qu'ils
remplacent.

Article 279.- Le livre - journal des opérations de recettes est
destiné à l'enregistrement immédiat et successif des titres de
recettes qui ont été émis et de toutes les opérat ions de
régularisation de ces titres.

i c registre des comptes est destiné au classement, par
rubrique budgétaire, de toutes les opérations enregistrées au
l ivre -  journal.

Article 280.- Le livre - journal des opérations de dépenses est
destiné à I'enregistrement immédiat et successif des bordereaux
d'émission, des titres de règlement, des rejets et des opérations de
régularisation qui aff.ecten{ les titres compris dans ces bordereaux.

Le registre des comptes de dépenses est destiné à
l'enregistremenl, par rubrique, des crédits ouverts, des titres émis,
des opérations de rejet et des opérations de régularisation.
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Article ?8{.- Les agents chargés de I 'ordonnancement des recettes
ou des déperrses établissent, à la f in de chaque mois, par budget et
par compte spécial :

- un état détaillé et récapitulatif des ordres de recettes qui
rndlquent,  par rubr ique, avec le rappel des réal isat ions
antérieures, les ordres de recettes émis dans le mois et les
opérations de régularisation effectuées ;

-  une srtuat ion des ordonnancements qui s ignale, par
rubrique budgétaire, avec le rappel des situations
anténeures, le rnontant des crédits délégr1és, des
dépenses engagées, des t i t res de paiement émis et des
operat ions de régular isat ion effectuées.

ees états et ces situations, visés par le comptable
assignataire. soni adressés au rninistre des finances et transmis à
la direction générale de la comptabilité publique et à la direction
généraie du contrôle f inancier,  avant le 15 du mois suivant.

Articie 282"- Les livres de comptabilité tenus par les liquidateurs et
les ordonnateurs sont totalisés et arrêtés mensuellement.

A la clôture de l'année budgétaire, tous les livres sont clos et
arrêtés au toial net des opérations de recettes et de dépenses.

Sectlon 3 : De la comptabilité des comptables publics

Article 283.- Tout comptable de I'Etat est tenu d'enregistrer les faits
de sa gest ion sur :

un lrvre - journal ou sont portées successivement toutes
les opérations ;

- un grand - livre où ces opérations sont reportées par
compTe ;

- des registres auxiliaires destinés à présenter les
développemenls propres à la nature de chaque opération
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Les l ivres comptables sont avant leur rnise er i  seruice, côtés
et paraphés par le directeurqénéralde la compiabi l i té publ ique et le
irésor rer payeL, i  général

! l s  son t  tenus  au  ;our  le  io r r r  c t  to ta l rses  à  la  f i r t  de  chaque mois

,Art ic le 284.- Les écr i tures du trésorier payeur général  sont tenires
en part ie doubie.

l ' l l cs  contpc t r r : r l t  '

-  ies journaux drvisir inrrsi i 'es ,) l - r  !es joLrrn;;ur.  des ç:re l t iÈres
écritures .

- rj 11 iûr; !-! iA i i '1tl;-ltifA )

-  un grend - l ivre gerrera! "

-  des registres. des; carnets auxi l ia ires ou cjes carnets de
rl éve I o ppr: rner nl et d e.c f i cii e s d' ecrit u r r:s

Les formes dans lesquel les sont tenues les écr i tLlres des
autres comptables du trésor sont déf inies par arrêté du ministre des
f inances.

Anticle 285"- La rlmenclitl iri 'É:. r.:l le forir:tionnertir;rrt des 1;r1g1i;1f1-g
tenus par les compt*bles direcls Cu trôsor sr:nt  f ixés par arrêté du
minislre des f inan;e--

Li ;  direcleur général  de ia lornptabi l i té publ ique vei l le à sa
b0nfie i ipl , ; , ical ion

Aucun compte ne peut êt ie ouvert  sans I 'autor isat ion du
directeur général  de ia comptabi i i té put l l ique.

Les écr i tures des cor iptables des administrât ions f inancières
sont tenues dans les condit ions f ixées par arrêté rJu rninistre des
finances ; elles scni rafiachées a !e coinptah:iiltri riLi tr'éscner pâveur
généra l .
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Ar t ic le  286. -  l - "es  cornp tab les  subordonnés,  les  cornp tab les
seconda i res  oLr  ra t tachés  au  t résor ie r  payeur  généra l  lu i
t ransmettent chaque mois leurs balances, pour central isat ion, dans
les formes et suivant les rnodalités prévues par arrêté du ministre
c..it:s firlances.

Art ic le 287.- Les comotables des administrat ions f inancières
établ issent mensuel lement,  en cinq exemplaires, les bodereaux
des opérat ions qu' i ls ont ef fectuées pendant le mois.

lJn exemplaire est jo int  à leur versement mensuel,  les autres
lorrt  adressés au ministre des f inances, au directeur général  du
buelget,  au directeur général  de la comptabi l i té publ ique el  au
directeur génerai  du contrôle f inancier.

Ârt iùie 28,9 ."  Les eomptables directs du trésor établ issent
i . r i rnestnel ler leni  et  adressent aux crdonnateurs et aux délégués
accrédités sur leurs caisses :

r:n état cornparatif des recettes, par article budgétaire ,

-  un bordereau sommaire des paiemenls, par catégorie de
dépenses.

Ces etats sont transmis au ministre des finances par les ordon-
nater- i rs ou leurs délégués.

Article 289 - Le trésoriei payeur général adresse au ministre des
f inances et au directeur général  de la comptabi l i té publ ique :

-  chaque mois, la balance des opérat ions budgétaires et
des opérations de trésorerie qui fait ressortir les
disponibi l i tés du trésor ;

" r-:haque lrimestre, la situation des opérations budgétaires
qui comporle, pouf chaque budget ou cornpte spécial  :
l 'état cornparatif des recettes précisant par chapitre et par
article les sommes à recouvrer, les sommes recouvrées et
les restes à.recouvrer :

- le bordereau sornrnaire des paiements précisant par
r:hapitre ies crt.irji ls ouvertri et les crédits consommés.
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Les comptables principaux des collectivités locales, des
budgets annexes et des établissements publics, adressent les
mêmes documents à la direction générale de la comptabilité
publique.

Article 290.- A la clôture de chaquô gestion, le trésorier payeur
général adresse au ministre des finances, pour émission d'un ordre
de recettes à son encontre, le relevé par budget ou par compte
spécial, des règlements non effectués et atteints par la prescription
quadriennale.

Article 291.- Le trésorier payeur général justifie seul, auprès de la
Cour des comptes, les opérations efiectuées pour le compte de
l'Etat, par les comptables directs du trésor, les comptables spéciaux
du Îrésor et les comptables des administrations financières.

Article 292.- Dans les six mois qui suivent la clôture de la gestion,
le trésorier payeur général transmet son compte de gestion au
directeur général de la comptabilité publique.

Ce compte est rapproché du compte administratif en vue de
constater la concordance entre les deux comptes et est soumis à
la Cour des comptes.

Article 293.- Le compte de gestion du trésorier payeur généra!
comprend :

- le fascicule de développement des opérations budgétaires
- la balance des comptes du grand livre arrêté à la clôture
de la gestion ;

- l'état de développement des soldes des comptes
budgétaires ;

- l'état détaillé des restes à recouvrer :
- l'état nominatif des restes à payer ;
- les pièces justificatives.

A ces états sont joints I'acte de désignation du trésorier payeur
général, la liste des procurations données à ses mandataires, les
documents généraux qui se rapportent aux opérations des
régisseurs, l'état récapitulatif des opérations budgétaires et des
opérations de trésorerie, un état récapitulatif des signatures et des
paraphes des mandataires.
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Sous-section I : De la comptabilité des régisseurs d'avances
ou des régisseurs de recettes.

Articfe 294.- La comptabilité des régisseurs d'avances ou des
régisseurs de recettes est destinée à justifier, à tout moment, la
situation des avances reçues, des opérations effectuées et des
fonds disponibles.

Elle comporte :

- le livre de caisse où sont consignées lès opérations de
recettes et les opérations de dépenses, les entrées et les
sorties d'espèces et des valeurs et le solde de chaque
journée ;

- un quittancier à souche pour chaque catégorie de
recettes :

- et, suivant la nature des services, tout carnet de détails
utiles.

Les livres comptables des régisseurs d'avances et de recettes
sont tenus dans les formes et suivant les modalités définies par
arrêté du ministre des finances.

Article 295.- Le régisseultransmet le 31 décembre au plus tard, les
pièces justificatives de ses dernières opérations, à I'ordonnateur
qui émet, s'il y a lieu à l'encontre du régisseur, un ordre de
versement correspondant au reliquat non utilisé de son avance.

Ce versement doit être effectué avant le 15 janvier de
l'année qui suit. l l conditionne le renouvellement de I'avance au titre
de la gestion nouvelle.

Article 296.- En cas de rejet par I'ordonnateur, d'une pièce
justificative des dépenses, le montant de I'avance demandée est
ramené au montant des pièces justificatives admises.

Le régisseur doit effectuer, dans le plus court délai, la
régularisation des pièces rejetées et les inclure dans son prochain
bprdereau
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Art lc le 297.- Les régisseurs de recettes effectuent leurs versements
r. ;nlre les mains du comptable de rattachement,  dans les clélais
prescr i ts par la réglernentat ion err v igueur.

l ls just i f ient ce versement par un état récapitulat i f  des recettes
encaissées et par la présentat ion de leur quit tancier que le
comptable doit. à cette occasion, arrêter et viser.

Les régisseuns des recei ies, qui  orr t  été autor isés par ie
ministre des f inartces à disposer d'un cornpte chèque postal  pr:ur
leurs recouvrcments, effectuent ieui"s versernrlnts atr cclmptetlle.
Ces versernents, auxquels est jo int  le relève du cornpte r :hèquç
postal, sont effectués sur I'ordre de receltes érnis à leur encoiltre
par i 'crclonnateur,  au vu d'un état mensLrel  des opélat ions
effectuées el rles sommes recouvrées.

Sous-seçtion ? ; De la cornptabilité cles eornptables
suhondonr"lés

,d\r t iç!e ?9E.- Les i i ,  i r r iers payeurs rér; ionaux, les percepleurs,
lcç ror;Êveurs. c les i rrrpJt: ;  et  de.c clr , ruarr; :s t ienrrenl,  r :hacun en ce qui
!e concerne. l t : '  documents cornptablç:r  c i  -  apres

- un l ivre -  journal de caisse ,
-  un l ivre -  i r :urrrnl  t les recettes par cf fets bancairr :s ;

urr livre . journal des recettes par effets pr.rstaux ,
-  un l ivre -  journal des recettes par ohrl igat ions ,
-  un carnet de déclarat ion de recettes :
-  un quit tancier à souche ;
- un regislre des crédits notifiés ;
-  des carnets d'avis de débit  et  d 'avrs de crédit  ;
- un carnet des pièces rejetées ;
-  un journal grand-l ivre central isateur et des grands-l ivres

auxi l ia ires :
-  et ,  tor,r t  l ivre auxi l ia ire prescrrt  suivant la nature du service

par arrêté du ministre des finance:-:

A , r t ie l *  ?q9. - 'Le  l i v re  -  journa l  de  ca isse  es t  des t iné  à
i 'errregistrernent journa l ier '  :
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a) en recettes :

-  des provisions consent ies pour l 'a l imentat ion de la caisse;

- des recouvrements réalisés.

b) en dépenses :

- des paiements effectués ;

-  des envois de fonds en excédent sur I 'encaisse autor isée

Art ic le 300.- Le quit tancier à souche ou le carnet de déclarat ion de
recettes est destiné à I'enregistrement successif de toutes les
opérat ions de recettes et à l 'établ issement des ouit tances dél ivrées
à cette occasion.

Chaque trésorier payeur régional,  chaque percepteuq chaque
receveur ne peut disposer que d'un seul qui t tancier ou d'un seul
carnet de déclarat ion de recettes par mode de rèolement.

Les quit tanciers numérotés mentionnent la date. le nom de la
partie versante, I'objet et le montanl du versement et portent le
cachet du poste comptable et la signature de I 'agent chargé du
recouvrement.

Art ic le 301.- Le quit tancier d ' impôt mécanisé enregistre tous les
impôts directs recouvrés au profit de I'Etat ou de la collectivité
locale. Ce quit tancier à souche comprend trois volets dont le
premier est remis à la part ie versante, le deuxième est adressé, à
I 'appui de la balance, à la trésorer ie paier ie générale et le dernier est
conservé au poste comotable.

Art ic le 302.- Le registre des crédits not i f iés est dest iné à
l 'enregistrement,  par chapitre;  par art ic le et par l igne budgétaire,
des opérat ions suivantes .

-  les l iquidat ions adressées par les gest ionnaires de crédits;

- les paiements qui ont été effectués à charge de
régular isat ion ul tér ieure, au vu des autor isat ions de
dépenses correspondantes.
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Art ic le 303"- t -es carnets cl 'avis de débit  et  d 'avis de crédit  sont
dest inés à suivre contr; ld ictoirement avec le i iesorleI  payeur
général ,  seul comptable de rattachement,  les mouvements de fonds
et les pièces just i f icat ives de recet les ou de dépenses, quel que soit
le comptable avec lequel cres mouvelnents ont été opérés.

Article 304.- Les trésoriers pâyeufs régionaux, les percepteurs de
district, les receveurs des douanes et des impôtr arrêtent lettrs
écr i tures à la f in de chaque nrois" Avant le cinquiènne jcLtrr- i t l  rnoi : .
suivant,  i ls adressent au trésorief  payeur généial  rJn frL)r ' .1eroËlu des
versements mensuels Ce bordereau est accontpaqné'

- des pièces justificativ*s des recettes ;
- des pièces justificatives des dépenses :
- du relevé des avis de crédii et des avis de débit ;
- et. de tout autre document comptable prescrii par arrêté

du rninistre des f inances.

Le trésr:rier payeur général effectlie ie contrÔle *t le
dépou i l lement  de  ces  d i f fé ren tes  p ièces  e t  en  poursu i t ,
éventuel lement,  la régular isat ion.

Les opérations non ordonnancées avant paiement sortt
transmises à l 'ordonnateur en vue cje leur régularisation dans les
conditions flxées par les articles 171 et 226 ci - dessus.

Les autres opérations reçoivent irnrnédiatemerlt lettr imputation
définitive dans les écritures du trésorier payeur général.

Article 305.- Les trésoriers payeurs régionaux et les percepteurs
de distr ict sont tenus, sous peine d'engager le';r responsabil i té
personnelle, de procéder, avant I 'expiration d'un délai de trois mois,
à la régularisation des opérations r/isées à I'ar"ticle 227 ci - dessus,
rejetées par I 'ordonnateur et qui leur ont eié transmises par le
trésorier payeur général.

lls tiennent, outre les documents carnptables spécifiés à
l 'art icle 298, le l ivre journal général et le grand - l ivre des comptés.

En ce qui concerne les recettes, un relevé tXes rejets en
instance assort ides motifs de non - régularisation, est joint chaque
mois, au bordereau rle versement adressé au trésorier payeur
général.
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Article 306.- Toutes les recettes, autres que celles qui sont
énumérées  à  I 'a r t i c le  65  c i -dessus ,  son t  cons ta tées  sur  la
déclaration de recettes. Un carnet <ie cléclaration de recettes, de
couleur var iable, est tenu à I 'appui de chaque versement.

Section 4 : De la comptabilité du contrôleur financier

Article 307.- Tout acte, qui a une incidence financière ou qui a pour
conséquence d'engager des dépenses nouvel les ou de modif ier
I'emploi des crédits votés, doit être comrnuniqué, préalablement, au
contrôleur f inancier et v isé par lui .

Art ic le 308.- Une comptabi l i té des dépenses engagées est tenue,
parallèlement, par les services de l'administration centrale de la
gestion des crédits et par le contrôleur financier.

Anticle 309.- Le contrôleur financier adresse, chaque mois, au
directeur général de la comptabilité publique et au ministre des
f lnances, un rapport  détai l lé sur la si tuat ion de chaque budget.

Art ic le 310.- Les ordonnateurs communiquent mensuel lement,  au
contrôleur financier, la situation relative à l'émission des recettes du
mois écoulé, aux recouvrements qui ont été effectués, aux restes à
recouvrer en f in de gest ion et la si tuat ion des dépenses
ordonnancées durant le mois écoulé, par chapitre et par subdivision
de chapitres ainsi  que cel le des crédits disponibles.

Art ic le 311.- Le trésorier payeur général  adresse, mensuel lement,
au directeur général du budget et au contrôleur financier, un état
comparatif des recettes, un état des restes à recouvrer, un
bordereau des paiements effectués pendant le mois et un état des
restes à payer, par exercice budgétaire.

Article 312.- Les caisses d'avances, les caisses de menues
dépenses, sont soumises au visa du contrôleur financier.

Article 313.- Les projets de budget et les projets de comptes
définitifs de I'exercice sont soumis au visa du contrôleur financier
avant d'être arrêtés.
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Art ic le 314.- Le contrôleur f inancier sui t ,  sur un registre dénommé
registre des dépenses engagées, I 'emploi  et  la disponibi l i té des
crédits ouverts pour chaque'budget,  par les lois,  les décrets et les
arrêtés. Ce registre est tenu par exercice, au moyen des états et
des relevés fournis par les divers seruices qui administrent les
crédits.

Le registre des dépenses engagées indique, par chapitre et par

subdivision de chapitres, le montant du crédit primitif ei les
modif icat ions successives qui pettvent y être i rr t ruduites.
Les états de changement d' imputat ion et les bordereaux
d'annulat ion émis après ordonnancernent sont communiqués, pour
visa, au contrôleur financier, munis de toutes les pièces justificatives

et de toule référence utile.

Article 315.- Le registre des dépenses engagées est arrêté,
mensuellement, après rectification des totaux bruts, augmentés des
crédits supplémentaires et diminués cles recettes en alténuation de
dépenses.

Article 316.- Le contrôleur financier établit, tous les mois, la
situation des dépenses engagées, en récapitulant les crédits
ouverts par chapitre et à chaque subdivision des chapitres du
budget. ll fait ressortir le montant des crédits supplémentaires,
rendus nécessaires par l 'état des engagements de dépenses.

Article 317.- En fin d'année budgétaire, le contrÔleur financier
dresse poûr chaque budget, un relevé et un état par chapitre et par
subdivision de chapitres, des autorisations de dépenses qu'il a
déliwées.

Article 318.- Après la clôture de l'exercice, le contrôleur financier
dresse, d'après les données du compte définitif de chaque budget,
un état comparatif qui fait ressortir, par chapitre et par subdivision
de chapitres d'une part, la différence entre les crédits et les
dépenses engagées et d'autre part, la différence entre les
dépenses engagées et ordonnancées.

Article 319.- Les relevés et les états prévus par les articles 317 et
318 c i  -  dessus  sont  t ransmis  au  d i rec teur  généra l  de  la
comptabi l i té publ ique et au ministre des f inances.
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sectionS:Dera;:ï:'ff,::T*i;Jî;"'"tsannuers

Sous-section 1 : De la centralisation.

Art icle 320 : chaque ministre t ient à jour, à I 'aide des situations
périodiques, le compte général de ses opérations financières.

Ce compte regroupe, par rubrique budgétaire :

- en recettes : les opérations de constatation, de
liquidation ou de recouvrement effectuées par ses
services ;

- en dépenses : les crédits ouverts aux administrateurs,
les engagements et les liquidations qu'ils ont effectués.

Le compte généralest arrêté mensuellement et définitivement
à la clôture de I'année budgétaire.

Article 321.- Le ministre des finances tient à jout à I'aide des états
mensuels visés aux articles 273 el 291 ci-dessus, le compte
généraldes opérations f lnancières de chaque budget ou de chaque
compte spécial.

Le compte général regroupe, par rubrique budgétaire .

- pour les recettes : les opérations d'émission, de
recouvrement et les restes à recouvrer ;

- pour les dépenses : les crédits ouverts, les engagements
effectués, les titres de paiement émis, les crédits
disponibles et les restes à payer.

Le compte général est arrêté mensuellement et de manière
définitive, à la clôtui-e de l'année budgétaire.

Articfe 322-- Le ministre des finances dresse, dans les six rnois qui
suivent la clôture des opérations de gestion, à I'aide des comptes
généraux prévus à I'article précédent, le compte administratif de
I 'année budgétaire, par budget ou par compte spécial.
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Article 323.- Les comptes des organismes publics sont arrêtés à la
fin de la période d'exécution du budget et sont établis, par le
comptable en fonction, à la date à laquelle i ls sont rendus.

Sous-section 2 : Des résultats annuels

Articfe 324.- Le ministre des finances fixe les conditions
d'exécution des opérations qui permettent la détermination des
résultats annuels.

l l veille aux délais accordés, en fin de gestion, aux différentes
catégories des comptables publics de I'Etat, pour achever le travail
d'imputation des opérations budgétaires de I'année écoulée et
arrêter les écritures.

llfixe également les modalités selon lesquelles les comptables
principaux sont tenus de rendre, à la Cour des comptes, le compte
annuel comprenant tous les actes de leur gestion"

Article 325.- Les comptes de I'Etat sont dressés chaque année par
le ministre des finances. lls comprennent :

- le compte général des finances ;
- le compte de résultats ;
- le compte général des biens et des matières ;
- le compte administratif ;
- le compte de gestion.

Article 326.- Le compte généraldes finances comprend :

- la balance générale des comptes ;
- le développement des recettes budgétaires ;
- le développement des dépenses budgétaires ;
- le développement des opérations constatées aux comptes

spéciaux du trésor,
- le développement des comptes de résultats.

Le compte général des finances est transmis à la Cour des
comptes, à I'appui du projet de loi de règlement qui lui est
communiqué annuel lement.



Art ic le 327.- Les comptes de résultats décr ivent I 'ensemble.des
profits et cles pertes de I'Ftat au cours de chaque gestion.

Le solde des recettes et des dépenses du butrget générar et
les profits et les pertes constatés dans I'exécution deJ comptes
spéciaux du trésor sont imputés aux comptes de résultats.

Article 328.- L'agerrt comptabre en fonction prépare, à ra fin de
chaque année budgétaire, le compte f inancier de l 'établ issement
pour I 'année écclulée

Ce compte comorend :

-  la balance générale des comptes ;
" - le tableau des soldes caractéristiques de gestion ;- le tableau de passage aux soldes cles comptes

patr imoniaux ;
- le bilan el ses annexes ;
-  tes comptes spéciaux;
- le développement, par chapitre et par articles, des

produits et des charges des opérations de
fonctionnernent et des opérations en capital.

Article 329.- Le compte général des biens et des rnatières en
approvisionnement ou en service est transmis au rninistre des
finarrces, dans les conclitions rixées par la réglementation propre
aux biens et aux rnatières qui appartiennent à I'Etat ou à ioui autre
organisme publ ic.

Sous-section 3 : Des comptes définitifs.

Article 330.- Les cornptes de résultats décrivent I'ensemble des
excédents et des déficits réalisés par l 'Etat sur les comptes
spéciaux et les résultats du budget général .

sont imputés ùux comptes de résultats re sorcre des recettes
el des dépenses du budget générar, res profits et les pertes
constatés dans I'exécution des comptes des budgets annexes après
déduction, le cas échéant, des affectations aux réserves et des
reports à nouveau.
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Art ic le 331.- Le cornpte administrat i f  et  le compte de gest ion sont
transmis au directeur général  de la comptabi l i lé publ ique en vue de
leur rapprochement.  l ls sont ensuite transmis par le ministre des
f inances à la Courdes comptes avant la f in de I 'année qui sui t  cel le
au t i t re de laouel le i ls sont établ is.

Article 332"- La loi de règlement approuve les comptes et règle
défini l ivement le budqet de l 'Etat, dans ies condit ions f ixées par la
loi organique relative au régime f inancier del i 'Etat.

Elle est déposée au Parlemenl
cel le à laquel le el le se rappcrte

El le comprend :

avant  la  i ' i i r  de l 'année ctu i  s i ; i i

-  le compte général  des f inances ;
-  le rapport  de la Cour des comptes ;
-  la déclarat ion générale de conformité entre le compte de gest ion
et le compte administrat i f  rendue par la Cour des comples.

Art ic le 333.- Les comptes de I 'Etat ou cle tout autre organisn're
publ ic sont arrêtés, à la f in de la période d'exécut ion du budget,  par
les  o rdonnateurs  en  ce  qu i  concerne les  comptab i l i tés
administrat ives et par les comptables pr incipaux, en ce qui
concerne les comptabi l i tés matières et les comptabi l i tés des
opérat ions en deniers et en valeurs conf iées à leur garcle, tout
comme pour les comptabi l i tés matières.

Des règlements spécifiques à I'Etat ou à tout autre organisme
public fixent le rôle respectif des ordonnateurs, des comptables et
des autor i tés de contrôle ou de tutel le,  en matière d'arrêté des
écri tures, d 'établ issement des documents de f in d'année et
d'approbat ion des comptes annuels.

Les règlements part icul iers à chaque catégorie d'organisme
publ ic sont élaborés par le ministre des f lnarrces en vue de f ixer le
rôle respectif des ordonnateurs, des comptables et des autorités de
contrôle ou de tutel le en matière d'arrêté des écr i tures,
d'établ issement des documents de f in d'année et d 'approbat ion des
comptes annuels.
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Article 334.- Le compte financier est soumis, par re directeur de
l'établissement public, au conseir d'administration ou au comité de
direction avant I'expiration du quatrième mois qui suit la clôture de
I'année f inancière.

Le conseil d'administration ou le comité de direction arrête le
compte financier après avoir entendu I'agent comptable et le
contrôleur financier.

Le compte financier auquel sont jointes éventuellement, les
observations du conseil d'administration ou du comité de direction,
est soumis à I'approbation du conseil des ministres et transmis à la
cour des comptes par re ministre des finances, avant |expiration du
huitième mois quisuit la clôture de l,exercice.

Chapitre ll : Des comptabilités speciales

Article 335.- Les comptabirités spéciares des organismes pubrics
sont mises en prace par arrêté du ministre des finances" Ëlles sont
tenues par les comptables publics.

cet arrêté détermine ra nature et |objet de ra comptabirité.

ces comptabirités concernent ra comptabirité des matières et
des titres et la comptabilité analytique.

La comptabilité des matières et ra comptabirité anarytique sont
mises en place par re directeurgénérarde ra comptabirité pubrique.

Article 336.- Les comptabirités des matières, des vareurs et des
titres ont pour objet ra description des existants et des mouvements
qui concernent :

- les stocks de marchandises, les fournitures, les déchets.
les produits semi-ouvrés, les produits finis et les
emballages commerciaux ;

- les matériels et les objets mobiliers ,
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- les titres nominatifs, les titres au porteur ou les titres à
ordre et les valeurs diverses appartenanl ou confiés à
I 'Etat ou à tout autre organisme publ ic ainsi  que les
objets qui leur sont remis en dépÔt .

- les formules, les titres, les tickets, les timbres et les
vignettes destinés à l'érnission et à la vente.

Des inventaires et des comptes cj 'emploi  sont établ is à la date

fixée, à I'occasion des contrôles ou des vérifications effectués par

les organismes comPétents.

Article 337.- La comptabilité

- faire apparaÎtre les
services rendus ou
produits fabriqués

analytique a poLir objet de .

éléments de caicul  du coût des
du prix de revient des hriens et des

- permettre le contrôle dr: rendement des services.

La comptabi l i té analyl iqu€ vst autot iome El le se fonde sur

les données de la comptabi l i té générale.

Selon la nature des organisrnes publ ics, les object i fs assignés
à la comptabi l i té analyt ique et les rnodal i tés cje son organisat ion
sont fixés par arrêté du ministre des finanr:es.

Art ic le 338.- En ce qui concerne la comptabi l i lé analyt ique des
établ issements publ ics, le plan comptable est établ i  par arrêté du

ministre des f inances, selon les modal i tés prévues par le plan

comptable général  et  sur proposit ion du consei l  d 'administrat ion ou

du comité de direct ion de l 'étabf issement publ ic.

Article 339.- La comptabilité de gestion a pour objet de reclasser
les opérations budgétaires selon les critères et les nomenclatunes
ut i l isées par la comptabi l i té économique nat ionale.

Elle permet de déterrniner les résultats patrirnoniaux ou les
soldes caractér ist lques de gest ion.
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Article 340.- Les comptables publics annexent à leur compte de
gestion <<deniers >>, un compte de gestion << matière, valeurs et
titres >> qui est établi dans les conditions fixées par.arrêté du
ministre des f inances

TITRE V : DE |'.A RESPONSABILITE DEs ORDONNATEURS.
DES ADMINISTRATEURS DE CREDITS ET DES

COMPTABLES PUBLICS

Article 341.- Toute contribution directe ou indirecte, autre que celle
qui est légalement instituée et perçue à quelque titre que ce soit ou
sous quelque dénomination que ce soit, est interdite, sous !eine
pour les agents qui confectionneraient les rôles et les tarifs ou ceux
qui en feraient le recouvrement, d'être poursuivis pour concussion.

Encourt également les peines prévues à l,encontre des
concussionnaires, toute autorité publique qui, sous une forme
quelconque ou pour quelque motif que ce soit, aura, sans
autorisation de la loi, accordé des exonérations en franchises de
droits, d'impôts ou de taxes publiques ou aura délivré, gratuitement,
des produits ou des services payants de I'Etat ou de tout autre orga-
nisme public.

Chaptre | : De la responsabilité des ordonnateurs et des
administrateurs de crédits

Article 342.- Les ordonnateurs, les administrateurs de crédits
encourent, à raison des opérations d'engagement et de liquidation
auxquelles i ls procèdent, une responsabil i té qui peut être
disciplinaire, pénale et civile, sans préjudice des sanctions qui
peuvent être prononcées à leur encontre par la juridict ion
compétente.

Leur responsabilité pécuniaire est engagée dans les mêmes
condit ions que celles des comptables, s' i ls sont appelés,
conformément à l'article 1B ci - dessus, à exercer les fonctions de
comptables.

Article 343.- Les ordonnateurs, les administrateurs de crédits ou
leu rs délégués.sont responsa bles des certifications q u'ils délivrent.
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Chapitre ll : De la responsabilité des comptables publics

Article 344.- Les comptables publics sont personnellement et

pécuniairement resPonsables .

- du recouvrement des recettes ;

-  du paiement des déPenses ;

- de la garde et de la conservation des fonds et des valeurs
qui appartiennent ou qui sont confiés à l'Etat' aux
collectivités locales et aux établissements publics ;

- du maniement des fonds et des mouvements de comptes

de disponibilités ,

- de la conservation des pièces iustificatives des opérations;

- de la conseryation des documents de comptabilité ;

- de la tenue de la comptabilité du poste comptable qu'ils

dir igent.

Les comptables publ ics sont personnel lement et
pécCrp;61r".ent responsables des contrôles qu' i ls sont tenu:

d'effectuer en matière de recettes, de dépenses et de patrimoine,

dans les conditions fÏxées par la réglementation en vigueur.

Hormis le cas de mauvaise foi, les comptables publics ne

sont ni persorfnellement, ni pécuniairement responsables des

erreurs ccmmises dans I'assiette et dans la liquidation des produits
qu'ils recouvrent.

Article 345.- Sans préjudice de leur responsabilité personnelle et
pécuniaire, les comptables publics sont assujettis au régime
disciplinaire du statut dont ils relèvent.

l ls ne sont pas tenus d'obéir  aux ordres i rrégul iers qui

engagent leur responsabilité pécuniaire et personnelle, sauf sur un

ordre écrit du ministre des finances, dans les conditions fixées à

I'article 159 du présent décret
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AÉicle 346.- La responsabi l i té pécuniâire des cornptables publ ics
est engagée lorsqu'un déf ic i t  ou un manquant en deniers ou en
Valeurs a été constaté, qu'une recette n'a pas été recouvrée,
qu'une dépense a été i rrégul ièrement payée ou que, par la faute du
comptable publ ic,  I 'organisme publ ic a dû procéder à I ' indemnisat ion
d'un autre organisme publ ic ou d'un t iers.

Art ic le 347.- Le comptabie publ ic,  dont la responsabi l i té pécuniaire
est engagée, a I 'obl igat ion de verser i rnmédiatement,  sur ses
deniers personnels,  une somme égale, soi t  au montant du déf ic i t  ou
du manquant constaté, de la perte de recettes subie, de la dépense
payée à tort  ou de I ' indernnité nr ise, de son fai t ,  à la charge de I 'Etat
ou de l 'organisrne intéressé, soi t  à la valeur du bien manquant au
cas où i l  t iendrart  la comptabi l i té des matières.

AÉicle 348.- La responsabilité pécuniaire des comptables publics
s'étertd à toutes les opérations du poste cornptable qu'ils dirigent,
depuis la date de leur instal lat ion jusqu'à la date de cessat ion de
leurs fonct ions.

Gette responsabilité s'étend :

- aux opérations des comptables publics secondaires
placés sous leur autorité et à celles des régisseurs ;

- aux opératiorrs des conrptables publics secondaires et
des correspondants qui sont central isées dans leur
comptabi l i té,  dans la l imite des contrôles qu' i ls sont
tenus d'exercer .

- âux actes des comptables de fait, s'i ls ont eu
connaissance de ces actes et ne les ont pas signalés à
leurs supérieu rs hiéra rch iques.

La responsabi l i lé pécuniaire des comptables publ ics ne
peut être engagée, à raison de la gestion de leurs prédécesseurs,
que pour les opérations prises en charge sans réserve, lors de la
remise de seruice ou qui n'auraient pas été contestées par le
comptable entrant,  dans un délai  de six mois, renouvelable le cas
échéant, sur autorisation du ministre des finances.
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Articte 349.- La responsabilité de tout agent de l'Eitat placé sous les
ordres d'un comptable public est mise en jeu dans les mêmes
condit ions que celle du comptable lui - même, lorsqu'une instruction
de service qui a été intentionnellement mal exécut,ie est la cause du
manquant constaté, de la perte de recettes ou de biens subie par
l'organisme public intéressé, de la dépense payée à tort ou de toute
autre charge imputable à I'organisme public intérttssé.

Article 350.- La responsabilité pécuniaire du cornptable public est
mise en jeu par  une décis ion de débet  de nature,  so i t
administrative, sojt juridictionnelle.

Le débet administratif résulte dun arrêté: du rninistre des
finances.

Le débet juridictionnel résulte d'un arrêl1 de ld Cour des
comptes.

Les arrêtés de débet produisent les mêntes effets et sont
soumis eux mêmes règles d'exécution qur] les r décisions
juridictionnelles. lls sont immédiatement exécutoires.

Article 351.- Les comptables publics, dont la re:;ponsabilité a été
mise en jeu, peuvent obtenir, en cas de for':e majeure, une
décharge totale ou partielle de leur responsalrilité âprès avoir
présenté' toutes les pièces justificatives nécessait:es.

Cette décharge est accordée par arrêtét du rninistre des
finances, sur avis du directeur généralde la complabil i té publique et
de l'organisme qui a effectué le contrôle, en cas de débet
administratif et, sur avis du Président de la Cour des comptes, en
cas de débet juridictionnel.

Article 352.- Les débets donnent lieu au calcul d'intérêt, au taux
pratiqué par I'institut d'émission , à compter dr: la date du fait
générateur. Si cette date ne peut être fixée avec précision, la date
de la découverte du débet est prise en compte.
Article 353.- Les comptables publics peuvent olrtenir une remise
gracieuse, totale ou partielle, des sommes laissées à leur charge,
dans les conditions fixées par le présent décret.

Cette remise gracieuse est accordée par arrêté du rninistre des
finances, soit sur avis du directeur général d'3 la comptabilité
publique, soit sur avis du Président de la Cour deb comptes.
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Article 359.- Le ministre des finances exerce son contrôle oar
l ' intermédiaire de I ' inspectron générale des f inances. de la direct ion
générale du contrôle f inancier.  c ie la direct ion générale de la
comptabi l i té publ ique ou de tout autre organisme compétent .

Ce contrôle s'effectue, sur pièces eilou sur place, à priori et à
posterioti ou en cours d'opérations.

Chapitre I  :  Du contrôle r tes ordonnateurs et"des
administrateurs de c rédits

Ait ic le 360.- Le contrôle de la gest ion des ordonnateurs est
assuré, selon les règles propfes à chaque organisme publ ic,  par res
orgânes dél ibérants, les curps ou les commissions de contrôles des
organismes habi l i tés et par les sr:rv ices compélents du ministère
des f inances.

Ariicle 3Ë1.- Des cr:ntrôies organiques s'exercent par la vériflcation
des comptabi l i tés, soi t  en cours ci 'opéral ions, soi t  inopinément ou à
des stades bien détermrnés, soit à posteriori.

Le chef de I 'Etat,  le chef du Gouvernement ou les ministres
peuvent, sans préjudice des contrôles prévus.par la réglementation
en vigueur,  faire appel,  en tant que de besoin, à tout agent de l ,Etat
ou à tout sachant,  en vue d'ef fectuer une mission part icul ière cr. .
contrôle, d ' inspect icn ou d'audit  de gest ion:

Art ic le 362.- Les actes des ordonnateurs délégués sont soumis aux
vériflcations de ier direction générale du contrôle financier, de
I ' inspect ion générale des f inances ou de tout autre organisme
habi l i te.

Article 363.- Le ministre des finances exerce son contrôle sur res
autres ministres qui doivent lui  communiquer.  notamment,  tout
projet de texte législatif ou réglementaire, tout projet d'instructions,
de contrat, de convention ou toute proposition de mesure qui émane
de leurs services ou des organismes dont i ls ont la tutel le,  lorsque
ces projets ou ces proposiiions sont de nature à avoir des
incidences sur les finances de I'Etat.

En cas de clésaccord, il est fait appel à l,arbitrage du chef du
Gouvernernent.
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Article 354.- En cas de décharge de responsabilité ou de ren .
gracieuse, les débets restent à la charge du budget de I'Etat, .
l'établissement public ou de la collectivité locale intéressée, dans lr
conditions fixées par voie réglementaire.

Article 355.- Sont soumis aux règles, aux obligations et aux
responsabilités des comptables publics dans les conditions fixées
par le présent décret :

- les régisseurs chargés d'efiectueç pour le compte des
comptables publics, des opérations d'encaissement et de
paiement ;

- les agents chargés de tenir les comptabilités spéciales des
matières, des valeurs et des titres

TITRE Vl : DU CONTROLE

Article 356.- Les contrôles administratif, juridictionnel et
parlementaire s'exercent dans les conditions fixées par la loi
organique relative au régime financier de l'Etat.

Ces contrôles s'exercent sur la gestion des administrateurs de
crédits, des ordonnateurs et sur celle des comptebles publics.

Article 357.- Le Parlement veille, au cours de la gestion annuelle, à
la bonne exécution de la loi de finances.

ll peut, à cet effet, procéder à I'audition des membres du
Gouvemement. demander toute information utile et mener toute
investigation qu'il juge nécessaire.

Ces informations et ces investigations ne peuvent lui être
refusées.
Article 358.- Le contrôle du Parlement s'exerce en cours
d'exécution ou lors de I'examen et du vote du projet de loi de
règlement.

Le Parlement peut, à cette occasion, demander aux juridictions
compétentes, de réaliser toute enquête nécessaire à son
information.
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Le ministre des finances contrôle directement la gestion
f inancière des administrat ions et des comptables publ ics.

Article 364.- Les administrateurs de crédits et les ordonnateurs
exercent,  dans leur département ou dans leur service, le contrôle de
la gest ion de leurs délégués.

Article 365.- Les comptables publics de I'Etat exercent, sur les
opérat ions des agents de I 'ordre administrat i f ,  les contrôles
spécifiés aux articles 63 et 64 ci - dessus.

Article 366.- Hormis les contrôles prévus par le présent décret, le
contrôleur financier est chargé de la surveillance générale des
fi nances des éta blissements pu blics.

ll peut assister ou se faire représenter aux réunions du Çonseil
d 'administrat ion ou du comité de direct ion dont i l  est
obligatoirement informé.

ll peut se faire communiquer tout marché, tout contrat ou toute
convent ion et,  d 'une manière générale, tout document f inancier et
comptable et toute étude économique.

ll a le droit de procéder à des investigations, sur pièces et sur
place se rapportant aux ressources, aux charges et aux patrimoines
de l 'établ issement publ ic.

Art ic le 367.- Le contrôleur f inancicr rend compte de ses
observations au ministre des finances et au ministre de tutelle.

Lorsqu'il a, pour des motifs d'ordre financier, donné un avis
défavorable à une mesure du conseild'administration ou du comité
de direction de l'établissement public, il ne peut être passé outre
que par une décision conjointe du ministre des flnances et du
ministre de tutelle.

Le contrôleur financier établit, au moins une fois par
semestre, un rapport d'ensemble sur la situation financière de
l:établissement public et l'adresse au ministre des finances et au
ministre de tutelle.
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Article 368.- L' apurement des restes à recouvrer sur les taxes
pour services rendus et sur les produits du domaine des
établissements publics est assujett i  au contrôle du conseil
d'administration ou du comité de direction.

Chapitre ll : Du Controle de la gestion des comptables publics

Article 369.- Le contrôle de la gestion des comptables publics est
assuré, selon les règles propres à chaque catégorie de comptables
publics, par le ministre des finances, les supérieurs hiérarchiques et

les organismes de contrôle compétents.

Article 370.- Tous les comptables publics sont soumis au double
contrôle de I'inspection générale des finances et de la direction
générale de la comptabilité publique, dans les conditions définies
par arrêté du ministre des finances.

Art icle 371.- La Cour des comptes juge les comptes des
comptables publics dont elle peut 6eule, donner quitus de leur
gestion. Elle vérifie sur pièces, la régularité des recettes et des
dépenses décrites dans les comptabilités publiques et s'assure du
bon emploi des crédits, des fonds et des valeurs gérés par les
services de I'Etat ou de tout autre oçanisme public'

Elle vérifie les comptes et la gestion des entreprises
publiques.

Elle contrôle les organismes de sécurité sociale placée
sous le contrôle de I'Etat.

Elle peut exercer un contrôle sur les organismes qui
bénéficient du concours financier de I'Etat ou de tout autre
organisme public soumis à son contrôle.

La Cour des comptes rend une déclaration générale de
conformité, au w dr.r compte de gestion et du compte administratif.

Art icfe 372.- Un apurement administrati f  des comptes des
collectivités locales el des comptes des établissements publics qui
leurs sont rattachés peut être effectué sous [e contrÔle de la Cour
des comptes.
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Article 373.- La Cour des comptes assiste le parlement et le
Gouvernemenl dans le contrôle de l 'exécution des lois de f inances

Article 374.- Le trésorier payeur générat est tenu de vérifier,
inopinément au moins deux fois par an, les situations et les
écritures des comptables du trésor public et des comptables qui lui
sont rattachés.

Article 375.- La vérification des caisses et des écritures des agents
comptables des établissements publics est effectuée .

-  en f in d'année ou en f in de gest ion, par le directeur de
l 'établ issenrent publ ic,  par la direct ion générale de la
comptabi l i té publ ique et par tout organisme compétent
dés.igné par le ministre des finances ou avec son accord:

-  en cours de gest ion, sur l , in i t iat ive du ministre des
f inances ou du ministre de tutel le.

Les procès - verbaux de vérification, qui comportent les
réponses de |agent contrôré, sont communiqués au piésident du
consei l  d 'administrat ion ou au président du comité de direct ion de
l 'établ issemênt publ ic,  au contrôleur f lnancier et sont transmis au
ministre des f inances et au ministre de tutel le.

Art ic le 376.- Les établ issements publ ics qui en raison de leur
spécif ic i té,  ut i l isent une comptabir i té part icul ière ou
supra -  nat ionale sont soumis aux contrôles mentionnés à I 'art ic le
375 ci  -  dessus.

TITRE Vtt :  DtSpOStTtONS FTNALES

Article 377.- sont et demeurent abrogées toutes dispositions
antérieures ou contraires à celles du présent décret, qui sera
enregistré, publié au Journal off iciel et communiqué partout où
besoin sera./-
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Fail à Erazzaville, le 10 août 2000

Par le Président de la RéPubl ique,

Denis SASSOU-NGUESSO
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